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Amtliches Ergebnis fur den Wahlkreis
Pforzheim und Baden-Wilrttemberg

Bei der Wahl zum 17. Landtag von Baden-Wurttemberg am 14.  kens (Grine) das Direktmandat. Zudem zogen Dr. Hans-Ulrich
Marz 2021 wurden fir den Wahlkreis 42 - Pforzheim sowie das  RuUlke (FDP) und Dr. Bernd Grimmer (AfD) Uber die Landeslisten
Land Baden-Wirttemberg die Ergebnisse wie in Tabelle 1 berich-  ihrer Parteien in den Landtag ein.

tet - festgestellt. Im Wahlkreis 42 - Pforzheim errang Felix Her-

Tab. 1: Amtliche Endergebnisse Wahlkreis Pforzheim und Land Baden-Wrttemberg

. ) ) Wabhlkreis 42 - Pforzheim Baden-Wurttemberg
Wahlberechtigte / Wahler / Stimmen absolut Anteil (in %) absolut Anteil (in %)
Wahlberechtigte
Wahlberechtigte (A=A1+A2+A3) 91.744 100,0 7.671.039 100,0
Wahlberechtigte ohne Sperrvermerk (A1) 66.956 73,0 5.004.671 65,2
Wahlberechtigte mit Sperrvermerk (A2) 24.788 27,0 2.666.303 348
Wahlberechtigte nach § 18 Abs. 2 (A3) 0 0,0 65 0,0
\WELIET
Wahler insgesamt / Wahlbeteiligung 49.546 54,0 4.894.500 63,8
darunter mit Wahlschein 23.198 46,8 2.522.626 51,5

Ungultige Stimmen 388 0,8 34.849 0,7

Gultige Stimmen 49158 99,2 4.859.651 99,3

Die gultigen Stimmen entfielen auf folgende Wahlvorschlage:

GRUNE 12.902 26,2 1.586.192 32,6
Cbu 9.877 20,1 1168.975 24,1
AfD 7.769 15,8 473.485 9,7
SPD 4.987 10,1 535.489 11,0
FDP 7.932 16,1 508.429 10,5
DIE LINKE 1.618 33 173.317 3,6
ODP 317 0,6 37.819 0,8
PIRATEN - - 2.878 0,1
Die PARTEI - - 59.463 1,2
FREIE WAHLER 2.165 4.4 146.259 3,0
MENSCHLICHE WELT - - 975 0,0
Bundnis C - - 4.081 0,1
DKP - - 107 0,0
dieBasis - - 48.497 1,0
DiB - - 1.005 0,0
Eine fur Alle - Partei - - 178 0,0
KlimalisteBW 370 0,8 42.685 0,9
Die Humanisten - - 976 0,0
Gesundheitsforschung - - 468 0,0
W2020 625 1,3 41.128 0,8
Volt 424 0,9 22.782 0,5
Einzelbewerber 172 0,3 4.463 0,1

Abb. 1: Sitzverteilung im Landtag nach der Wahl 2021 (im Vergleich zu 2016)

GRUNE 58 (+11)
42 (+0)
17 (-6)

19 (z0)

FDP 18 (+6)




Abb. 2: Stimmenanteile bei der Landtagswahl im Wahlkreis Pforz-
heimin %

Abb. 3: Stimmenanteile bei der Landtagswahl im Land BW in %
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Abb. 4: Verdanderung der Stimmenanteile im Wahlkreis Pforzheim in
Prozentpunkten zu 2016
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Abb. 5: Verdnderung der Stimmenanteile im Land in Pro-

zentpunkten zu 2016
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Abb. 6: Wahlbeteiligung in der Stadt Pforzheim, im Wabhlkreis 42 - Pforzheim und im Land seit 1976 in %
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Anmerkung: Bis einschlieBlich 1988 war das Pforzheimer Stadtgebiet auch der Wahlkreis.
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Reqgionalvergleich der Ergebnisse

nach Wahlkreisen

Tab. 2: Wahlbeteiligung nach Wahlkreisen bei der Landtagswahl 2021

Rang Wahlkreis Wa.hlberechtigte Wahler Wahlb.eteiligung Veranderung zu 2016 in
insgesamt in % Prozentpunkten
1 Freiburg | 125.235 88.392 70,6 -29
2 Tubingen 131.269 95.525 70,5 -4,6
3 Stuttgart Il 91.940 64.251 69,9 =75
68 Waldshut 121.361 68.708 56,6 -7,9
69 Pforzheim 91.744 49.546 54,0 -10,2
70 Mannheim | 91.398 46.889 51,3 -7.5

7.671.039

Land Baden-Wirttemberg

Landesweit lag die Wahlbeteiligung bei 63,8 Prozent und damit
6,6 Prozentpunkte niedriger als bei der Wahl zum letzten Landtag
von Baden-Wurttemberg vor funf Jahren. Obwohl im Wahlkreis
Freiburg | die Wahlbeteiligung im Vergleich zur letzten Wahl um
2,9 Prozentpunkte sank, gaben dort im landesweiten Vergleich
die meisten wahlberechtigten Personen ihre Stimme ab. Die
zweithéchste Wahlbeteiligung konnte diesmal trotz eines Ruck-
gangs um 4,6 Prozentpunkte im Wahlkreis Tubingen mit insge-
samt 70,5 Prozent festgestellt werden. An dritter Stelle folgt der
Wahlkreis Stuttgart Il mit 69,9 Prozent (-7,5 Prozentpunkte).

4.894.500

Wie bereits bei der letzten Landtagswahl belegte der Wahlkreis
Mannheim | mit einer Quote von 51,3 Prozent weit abgeschlagen
den letzten Rang im Vergleich der Wahlbeteiligungen der 70 Ba-
den-Wurttembergischen Wahlkreise — die Wahlbeteiligung sank
hier um 7,5 Prozent. Ein starker Rickgang (-10,2 Prozentpunkte)
musste auch Pforzheim verzeichnen: Die Goldstadt belegt mit
einer Wahlbeteiligung von 54,0 Prozent erneut den vorletzten
Rang im diesbezlglichen landesweiten Vergleich. An drittletzter
Stelle folgt der Wahlkreis Waldshut mit einer Wahlbeteiligung von
56,6 Prozent (-7,9 Prozentpunkte).

Tab. 3: Ergebnisse der GRUNEN im Regionalvergleich bei der Landtagswahl 2021

Ran Gemeinde /Wahikreis Wahler Stimmen fur Stimmenanteil fur Veranderung zu 2011 in
¢ die GRUNEN die GRUNEN in % Prozentpunkten
1 Stuttgart | 73149 30.491 44.8 +2,4
2 Konstanz 63.986 286.808 421 +2,5
3 Heidelberg 66.562 27.607 41,7 +0,7
64 Pforzheim 49.546 12.902 26,2 +2,1
68 Freudenstadt 53.555 13134 24,7 +3,4
69 Backnang 59.777 14.279 24,0 +1,7
70 Neckar-Odenwald 67.049 15.718 23,7 +4,0

4.894.500

Land Baden-Wirttemberg

1.586.192

Die GRUNEN konnten bei der Landtagswahl 2021 ihr Ergebnis von
2016 nicht nur halten, sondern sogar noch geringfligig verbessern:
von 30,3 Prozent auf 32,6 Prozent der Stimmen (+2,3 Prozent-
punkte). Damit konnte die Partei mit einem deutlich Vorsprung
von 8,5 Prozentpunkten auf die CDU die Wahl fur sich entschei-
den.

Von 2016 bis 2021 wurde der Wahlkreis 42 von Bernd Grimmer
(AfD) und Hans-Ulrich Rulke (FDP) im Landtag vertreten. 2021
verliert die AfD 8,4 Prozent der Stimmen und damit das Direkt-
mandat im Wahlkreis Pforzheim. Dieses geht an die GRUNEN, die

mit 26,2 Prozent der Stimmen zum ersten Mal in Pforzheim die
Wahl fur sich entscheiden. Trotzdem nimmt die Goldstadt in der
landesweiten Gegeniberstellung mit dem 64. Rang einen der
letzten Platze in dieser Auflistung ein.

Die hochsten Stimmenanteile fur die GRUNEN konnten in den
Hochburgen Stuttgart | mit 44,8 Prozent (+2,4 Prozentpunkte),
Konstanz (42,1 Prozent) und Heidelberg (41,7 Prozent) festgestellt
werden. Mitunter die niedrigsten Werte erhielten die GRUNEN mit
23,7 Prozent der Wahlerstimmen im Wahlkreis Neckar-Odenwald,
in Backnang (24,0 Prozent) und Freudenstadt (24,7 Prozent).




Tab. 4: Ergebnisse der CDU im Regionalvergleich bei der Landtagswahl 2021

Ran Wahlkreis Wahler Stimmen fur die CDU Stimmenantel fr | Veranderung zu 2016 in
¢ die CDU in % Prozentpunkten

1 Ehingen 67.670 24126 35,9 -0,3

2 Biberach 85.186 28876 34,1 -1,8
3 Balingen 73.577 23.777 32,6 +3,1
60 Pforzheim 49 546 9.877 20,1 -2,3
68 Heidelberg 66.562 10.139 15,3 -39
69 Mannheim | 46.889 7.079 15,2 -2,0
70 Freiburg |l 81.199 10.725 13,3 -39

4.894.500

1.168.975

Land Baden-Wirttemberg

Die CDU verlor im Vergleich zur Landtagswahl in 2016 2,3 Pro-
zentpunkte und kommt 2021 nur noch auf 20,1 Prozent der Stim-
men. Damit bleibt Pforzheim auch hinter dem Ergebnis auf Lan-
desebene zurlck (24,1 Prozent) und belegt beztglich der Zustim-
mung fur die CDU im landesweiten Vergleich Rang 60.

Die Wahlkreise mit den hochsten relativen Zusprichen fur die
CDU sind, wie vor funf Jahren, die Gemeinden Ehingen mit 35,9
Prozent und Biberach mit einer Quote von 34,1 Prozent. Die Ver-
luste fur die CDU fielen hier mit -0,3 Prozentpunkten in Ehingen

und -1,8 Prozentpunkten in Biberach eher gering aus. An dritter
Stelle der CDU-Hochburgen folgt der Wahlkreis Balingen mit einer
Zustimmungsrate von 32,6 Prozent fUr diese Partei. Entgegen
dem landesweiten Trend konnte die CDU hier ihr Ergebnis im Ver-
gleich zur Wahl in 2016 sogar um 3,1 Prozentpunkte verbessern.

Im Wahlkreis Freiburg Il (13,3 Prozent) sowie in den beiden Wahl-
kreisen der GroRstadten der Metropolregion Rhein-Neckar Mann-
heim | (15,2 Prozent) und Heidelberg (15,3 Prozent) machten die
Wahler landesweit am seltensten ihr Kreuz bei der CDU.

Tab. 5: Ergebnisse der FDP im Regionalvergleich bei der Landtagswahl 2021

Sti teil fu Verand 201
Rang Gemeinde /Wahlkreis Wahler Stimmen fur die FDP mmenan' e eranderung zu "
die FDP in % Prozentpunkten

1 Enz 82.834 13.936 17,0 +6,6
Schorndorf 64.632 10.491 16,3 +3,7

Rottweil 65.71 10.565 16,2 +7,7

4 Pforzheim 49.546 7.932 16,1 +5,5
68 Heidelberg 66.562 4.649 7,0 -1,0
69 Mannheim | 46.889 3.089 6,7 +0,7
70 Freiburg Il 81.199 4779 59 -0,2

4.894.500

Land Baden-Wirttemberg

508.429

Im Wahlkreis Pforzheim konnte die EDP mit 16,1 Prozent der hiesi-
gen Wahlerstimmen eines ihrer besten Ergebnisse bei der letzten
Landtagswahl verbuchen. Mit einem relativen Stimmenzuwachs
von +5,5 Prozentpunkten wurde die Partei drittstarkste Kraft in
Pforzheim. Im landesweiten Vergleich der Stimmenanteile flr die
FDP positionierte sich die Partei in der Goldstadt weit Gberdurch-
schnittlich, so dass im parteiinternen Ranking die Pforzheimer
Wahler auf Rang 4 aktuell zu den treuesten Anhangern der Libe-
ralen zahlen.

Auf Landesebene erreichte die FDP insgesamt einen Stimmenan-
teil von 10,5 Prozent und einen Zugewinn von +2,2 Prozentpunk-
ten. Die neuen Hochburgen der FDP sind nun die Wahlkreise Enz
mit 17,0 Prozent (+6,6 Prozentpunkte), Schorndorf mit 16,3 Pro-
zent (+3,7 Prozentpunkte) und Rottweil mit 16,2 Prozent
(+7,7 Prozentpunkte). Die geringsten Zustimmungswerte hatten
die Liberalen in den Wahlkreisen Freiburg Il (5,9 Prozent), Mann-
heim | (6,7 Prozent) und Heidelberg (7,0 Prozent). Somit erreich-
te die Partei in sémtlichen Wahlkreisen mehr als 5,0 Prozent der
Wahlerstimmen.




Tab. 6: Ergebnisse der AfD im Regionalvergleich bei der Landtagswahl 2021

Rang Gemeinde /Wahlkreis Wahler Stimmen fur die AfD Stir;zzrfw;niie;mr Veri:c?ze;:pguittze?wﬂ n
1 Pforzheim 49.546 7.769 15,8 -8,4
2 Hohenlohe 62.226 8.707 14,1 -3,0
3 Neckarsulm 72.328 9.982 13,9 -4,8
68 Freiburg | 88.392 4.495 5,1 -33
69 Stuttgart I 64.251 3131 49 -57
70 Stuttgart | 68.168 2.231 33 -3,7

4.894.500

473.485

Land Baden-Wiurttemberg

Die seit 2016 im Landtag vertretene AfD gewann seinerzeit in
Pforzheim ganze 24,2 Prozent der Wahlerstimmen und damit die
lokal héchste Zustimmungsrate in ganz Baden-Wurttemberg. In
2021 musste die Partei hingegen starke Verluste hinnehmen und
kam auf 15,8 Prozent der Wahlerstimmen. Damit wurde die AfD
nur noch viertstarkste Partei in Pforzheim. Im Vergleich der 70
Wahlkreise fuhrt Pforzheim auf dem ersten Rang dennoch auch
weiterhin die Liste an.

Die weiteren Hochburgen der Partei liegen in den Wahlkreisen
Hohenlohe (14,1 Prozent) und Neckarsulm (13,9 Prozent).

Die geringsten Zustimmungswerte erfuhr die AfD in Stuttgart |
(3,3), Stuttgart Il (4,9 Prozent) und Freiburg | (5,1 Prozent). Auf
Landesebene verfehlte die AfD ein zweistelliges Wahrergebnis
und kam nur noch auf 9,7 Prozent der Stimmen. Im Vergleich mit
der Wahl in 2016 entspricht das einem Stimmenverlust von 5,4
Prozentpunkten.

Tab. 7: Ergebnisse der SPD im Regionalvergleich bei der Landtagswahl 2021

) ) ) ) Stimmenanteil fur Veranderung zu 2011 in
R hik ahl fU PD

ang Gemeinde /Wahlkreis Wahler Stimmen fur die S die SPD in % Prozentpunkten

1 Mannheim | 46.889 10.064 217 -0,5
2 Heidenheim 55.656 11.133 20,2 +0,8
3 Backnang 59.777 1.274 19,0 +3,3
47 Pforzheim 49.546 4,987 10,1 -1,3
68 Wangen 79.736 5159 6,5 -1,0
69 Sigmaringen 60.934 3.765 6,2 -0,6
70 Biberach 85.186 4 931 58 -15

4.894.500

Land Baden-Wirttemberg

Die SPD verliert in 2021 weiter Zuspruch und wurde mit 10,1 Pro-
zent (-1,3 Prozent) in Pforzheim nur die funftstarkste Partei. Pforz-
heim bildet dabei keine Ausnahme, denn auch im landesweiten
Vergleich buBt die Partei Stimmen ein und kann den dritten Platz
mit 11,0 Prozent nur knapp gegen die FDP verteidigen (10,5 Pro-
zent). Im Ranking der SPD-Stimmenanteile befindet sich der
Wabhlkreis Pforzheim mit Platz 47 nach wie vor im unteren Mittel-
feld (2016 Rang 52).

In 21 Wahlkreisen kommt die SPD nur noch auf einstellige Stimma-
nteile: Im Wahlkreis Wangen stimmten lediglich 6,5 Prozent der
Wahler flr die SPD (-1,0 Prozentpunkte), am zweitseltensten er-

10

535.489

fuhr die Partei die Wahlergunst in Sigmaringen mit 6,2 Prozent
der Wahlerstimmen (-0,6 Prozent), an letzter Stelle folgt der
Wahlkreis Biberach mit 5,8 Prozent (-1,5 Prozentpunkte).

Die Hochburg der Sozialdemokraten liegt 2021 wieder im Wahl-
kreis Mannheim | mit einem Stimmenanteil von 21,7 Prozent (-0,5
Prozentpunkte). Entgegen des landesweiten Trends, konnte die
SPD ihr Ergebnis in Heidenheim und Backnang im Vergleich zur
Wah! in 2016 verbessern: In Heidenheim um +0,8 Prozentpunkte
auf 20,2 Prozent der Stimmen und in Backnang sogar um 3,3 Pro-
zentpunkte auf einen Stimmanteil von 19,0 Prozent.




Tab. 8: Ergebnisse der FREIEN WAHLER im Regionalvergleich bei der Landtagswahl 2021

ti fur FREIE ti teil fu Vers 2011
Rang Gemeinde /Wahlkreis Wahler S |mme"n ar S mmehan ei .ur eranderung zu 2011 in
WAHLER FREIE WAHLER in % Prozentpunkten

1 Aalen 78.003 7.530 9,7 +9,7
2 Main-Tauber 64.145 3.895 6,1 +6,1
Calw 71.210 4.306 6,1 +6,1

7 Pforzheim 49.546 2.165 4,4 +4,4
68 Karlsruhe | 66.076 944 14 +1,4
69 Stuttgart |l 64.251 927 14 +1,4
70 Stuttgart | 68.168 623 0,9 +0,9

4.894.500

Land Baden-Wirttemberg

Die FREIEN WAHLER traten bei der Landtagswahl 2021 zum ers-
ten Mal in Pforzheim an und konnten direkt 4,4 Prozent der Stim-
men flr sich gewinnen. Im Vergleich mit den anderen Wahlkrei-
sen des Landes nimmt Pforzheim damit einen der vorderen Platze
ein. Die groBte Zustimmung erfuhr die Partei in Aalen, wo sie aus
dem Stand 9,7 Prozent der Stimmen fur sich gewinnen konnte.
Ein gutes Ergebnis erzielten die Freien Wahler au3erdem in den
Wahlkreisen Main-Tauber und Calw mit jeweils 6,1 Prozent.

146.259

Die geringste Zustimmung war im Wahlkreis Stuttgart | zu ver-
zeichnen, hier konnte die Partei nur 0,9 Prozent der Wahler fur
sich gewinnen. Ebenfalls nur wenig Unterstitzung erfuhr die Par-
tei in den beiden Wahlkreisen Karlsruhe | und Stuttgart II, in de-
nen jeweils 1,4 Prozent fur die Freien Wahler stimmten.

Landesweit konnten die Freien Wahler ihr Ergebnis von 2016
deutlich verbessern: von gerade einmal 0,1 Prozent der Stimmen-
anteile auf nun 3,0 Prozent.

Tab. 9: Ergebnisse der LINKEN im Regionalvergleich bei der Landtagswahl 2021

Rang Gemeinde /Wahlkreis Wahler Stimmen fur Stimmenantgil fur | Veranderung zu 2011in
DIE LINKE DIE LINKE in % Prozentpunkten

1 Freiburg |l 81.199 9.018 n2 +3,5

Heidelberg 66.562 5.582 8,4 +2,3

Stuttgart | 68.168 5125 7,5 +0,2

24 Pforzheim 49.546 1.618 3,3 -0,1

68 Biberach 85.186 1123 2,2 +0,3

69 Goppingen 56.443 1168 2,1 +0,0

70 Ehingen 67.670 1.420 21 +0,5

4.894.500

Land Baden-Wurttemberg

173.317

DIE LINKE muss in Pforzheim geringe Stimmenverluste gegen-
Uber der letzten Landtagswahl (-0,1 Prozentpunkte) hinnehmen
und kommt auf einen Stimmenanteils von 3,3 Prozent. Damit liegt
Pforzheim im Vergleich der 70 Wahlkreise in Baden-Wdirttemberg
bezlglich der Zustimmung fur DIE LINKE auf Platz 24

Landesweit erreichte DIE LINKE 3,6 Prozent der Stimmen und
konnte sich gegenUber der Wahl vor funf Jahren minimal verbes-
sern (+0,7 Prozentpunkte). Die hochsten Zustimmungswerte

1

konnten vor allem in gréBeren Stadten beobachtet werden. Allen
voran im Wahlkreis Freiburg Il (11,2 Prozent) konnte die Partei
deutliche Zugewinne verbuchen (+3,5 Prozentpunkte), ebenso in
Heidelberg mit 8,4 Prozent (+2,3) und Stuttgart | mit einem Stim-
menanteil von 7,5 Prozent (+0,2).

Die geringsten Stimmenanteile hatte DIE LINKE in Ehingen und
Goppingen (jeweils 2,1 Prozent) sowie in Biberach (2,2 Prozent).




Tab. 10: Ergebnisse sonstiger Parteien im Regionalvergleich (inklusive FREIE WAHLER) bei der Landtagswahl 2021

ti f ti teil fu
Rang Gemeinde /Wahlkreis Wahler S |mme'n ur S |mmer.1an.e| ur
Sonstige Sonstige in %
1 Aalen 78.003 3.224 13,9
3 Ravensburg 82.222 9.324 1.4
2 Main-Tauber 64.145 7.240 1,4
34 Pforzheim 49.546 4.073 8,3
68 Stuttgart Il 53.400 3.313 6,2
69 Esslingen 72.987 4.388 6,0
70 Geislingen 58.039 3.466 6,0

Land Baden-Wiurttemberg

4.894.500

413.764

Einen Achtungserfolg kénnen auch die nicht etablierten Parteien
verzeichnen, die unter der Bezeichnung ,Sonstige” zusammenge-
fasst werden. Zwar treten nicht alle dieser Parteien in jedem
Wahlkreis an und oft sind es auch gezielt lokale Bewegungen, die
in diese Kategorie fallen. Dennoch kann ihr Stimmenanteil zwi-
schen den Wahlkreisen vergleichend betrachtet werden um abzu-
schatzen, wie sich das Krafteverhaltnis zwischen groen etablier-
ten und kleineren Parteien in den einzelnen Wahlkreisen gestaltet.

Im Wahlkreis 42 Pforzheim konnten sonstige Parteien immerhin
8,3 Prozent der Stimmen untereinander aufteilen — einschlieBlich
der Freien Wahler, die vom Statistischen Landesamt den sonsti-
gen Parteien zugeordnet werden. Damit liegt der Wahlkreis mit
Rang 34 im Durchschnitt, was die Zustimmung zu den kleineren

Fazit

Bei der Wahl zum 17. Landtag des Landes Baden-Wurttemberg
nahm in Pforzheim die Wahlbeteiligung sehr stark ab — um ganze
10,2 Prozentpunkte. Damit belegte die Goldstadt wie vor funf
Jahren den zweitletzten Platz im landesweiten Ranking zu diesem
Aspekt. Die groBten Verluste, sowohl in Pforzheim als auch auf
Landesebene, mussten die CDU (-2,3 bzw. -2,9 Prozentpunkte)
und die AfD (-8,4 bzw. -5,4 Prozentpunkte) hinnehmen.

Auch die SPD verlor weiter an Zustimmung (-1,3 bzw. -1,7 Pro-
zentpunkte), wahrend sich die FDP Uber einen starken Wahlerzu-
wachs freuen konnte (+5,5 bzw. +2,2 Prozentpunkte). DIE LINKE
blieb nahezu unverdandert auf niedrigem Niveau und verpasste
erneut den Einzug in den baden-wirttembergischen Landtag. Die
eindeutigen Gewinner der Landtagswahl 2021 waren jedoch wie-
der die GRUNEN: Mit 32,6 Prozent der Stimmen gewannen sie mit
deutlichem Abstand auf die CDU (24,1 Prozent) die relative Mehr-
heit bei der Wahl zum 17. Landtag in Baden-Wurttemberg. Auch
in Pforzheim setzten sich die GRUNEN an die Spitze und konnten
hier das Direktmandat flr sich entscheiden. Abb. 7 zeigt die Ab-
weichung des Wahlkreisergebnisses vom Landesergebnis. Insbe-
sondere flr die AfD und die FDP ist Pforzheim eine ,Hochburg".
Dagegen liegen die Ergebnisse der GRUNEN und der CDU in
Pforzheim deutlich unter dem Landesergebnis.

12

Parteien betrifft. Im Land selbst liegt ihr Anteil bei 8,5 Prozent.
Das liegt zum einen an den relativ hohen Stimmenanteil der
Freien Wahler und von DIE PARTEI, zum anderen an den Erfolgen
der erstmalig antretenden Parteien wie dieBasis, KlimalisteBW
und W2020.

Den groBten Zuspruch erfahren die sonstigen Parteien im Wahl-
kreis Aalen mit 13,9 Prozent der Stimmen, gefolgt von den Wahl-
kreisen Main-Tauber und Ravensburg mit jeweils 11,4 Prozent. Die
hohen Anteile der Sonstigen Parteien in Aalen und Main-Tauber
sind durch das Uberdurchschnittlich gute Abschneiden der Freien
Wahler zu erklaren (vgl. Tab. 8). Am seltensten finden die kleinen
Parteien Unterstitzung in den Wahlkreisen Stuttgart Ill (6,2 Pro-
zent), Esslingen und Geislingen (je 6,0 Prozent).

Abb. 7: Abweichung des Wahlkreises Pforzheim vom
Landesergebnis in Prozentpunkten

Wahlbeteiligung -9,8
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Abb. 8: Wahlbeteiligung in den Wahlkreisen Abb. 9: Parteien mit den meisten Stimmen in den Wahlkreisen
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Abb. 10: Ergebnisse der GRUNEN in den Wahlkreisen Abb. 11: Ergebnisse der CDU in den Wahlkreisen
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Abb. 12: Ergebnisse der SPD in den Wahlkreisen Abb. 13: Ergebnisse der FDP in den Wahlkreisen
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Abb. 14: Ergebnisse der AfD in den Wahlkreisen Abb. 15: Ergebnisse der LINKEN in den Wahlkreisen
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Abb. 16: Ergebnisse der FREIEN WAHLER in den Wahlkreisen Abb. 17: Ergebnisse der sonstigen Parteien in den Wahlkreisen
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Ergebnisse der Parteien im Wahlkreis im Zeitvergleich

Tab. 11 und Abb. 18 zeigen die historische Entwicklung der Stim-
menanteile im Pforzheimer Wahlkreis seit der Landtagswahl 1980.
Bis einschlieBlich 2006 ist relativ wenig Veranderung zu erkennen.

Die Stimmenanteile von CDU und SPD haben sich seitdem halbiert
und verteilen sich nun auf andere Parteien.

Tab. 11: Ergebnisse ausgewahlter Parteien bei den Landtagswahlen im Wahlkreis Pforzheim seit 1980 in %

Partei 1980 1984 1988 1992 1996 2001 2006 2011 2016 2021
cby 485 493 47,7 36,4 4,0 46,6 46,8 445 24 20,1
GRUNE 48 9] 7,6 7.8 9,0 33 8,6 19,0 24 26,2
SPD 38,1 34,4 343 28,0 24,3 37,8 242 228 1.4 10,
FDP 82 6,9 53 54 95 6,7 10,8 4,7 10,6 16,1
AfD - - - - - - - - 242 158
DIE LINKE - - - - - - 55 35 34 33
FREIE WAHLER - - - - - - - - - 4,4

Abb. 18: Ergebnisse ausgewahlter Parteien bei den Landtagswahlen im Wahlkreis Pforzheim seit 1980 in %
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Wabhlbeteiligung

Gemeindevergleich

Bei der Landtagswahl am 14.03.2021 waren im Wahlkreis 42 Pforz-
heim 91.744 Wahlberechtigte registriert; 49.546 davon nahmen an
der Wahl teil. Dies entspricht einer Wahlbeteiligung von 54,0 Pro-
zent. Gegenilber der Landtagswahl am 13.03.2016 war das ein
starker Ruckgang um 10,2 Prozentpunkten.

Die Wahlbeteiligung in der Stadt Pforzheim lag mit 51,1 Prozent
erneut deutlich unter der in den dem Wahlkreis zugehorenden

16

2001 2006 201 2016 2021

Enzkreisgemeinden Birkenfeld (66,6 Prozent), Engelsbrand (67,0
Prozent), Ispringen (63,6 Prozent) und Kieselbronn (71,0 Prozent).
Die Differenz gegenUber der Wahlbeteiligung vor funf Jahren fiel
zwischen den Gemeinden starker aus, da die Veranderung in
Pforzheim mit -10,9 Prozentpunkten Uberproportional hdher war
als in den Umlandgemeinden.




Tab. 12: Wahlberechtigte und Wahler bei der Landtagswahl 2021 in den Gemeinden des Wahlkreises 42

Verand 20M
Gemeinde / Wahlkreis Wahlberechtigte Wahler Wahlbeteiligung 'eran erung 2u

in Prozentpunkten
Pforzheim 74.314 37.953 51,1% -10,9
Birkenfeld 7.420 4945 66,6% -7,6
Engelsbrand 3.420 2.291 67,0% -9,7
Ispringen 4.324 2.748 63,6% -7,8
Kieselbronn 2.266 1.609 71,0% -4,8
Wahlkreis 42 91.744 49.546 54,0% -10,2

Pforzheimer Stadtteile

Aufgrund der Corona-Pandemie wurde bereits im Vorfeld der
Wahl von einer deutlich hdheren Briefwahlquote bei der diesjahri-
gen Landtagswahl ausgegangen, weswegen die Briefwahlbezirke
erstmals bestimmten Stadtteilen zugeordnet wurden.

Ein direkter Vergleich der Wahlbeteiligungsquoten auf Stadtteil-
ebene kann bei dieser Wahl leider nicht gezogen werden. Bei den
bisherigen Wahlen wurden die Briefwahler in einzelnen, nicht
raumlich zuordenbaren Briefwahlbezirken gezahlt. Da die Brief-
wahlenden nun den Stadtteilen zugeordnet wurden und mit teil-
weise Uber 50 Prozent einen sehr bedeutsamen Anteil der Wah-
lerschaft ausmachen, kann weder die Gesamtwahlerschaft aus
Brief- und Urnenwahlern noch eine deutlich reduzierte Urnenwah-
lerschaft mit den Wahlbeteiligungsquoten aus 2016 verglichen
werden.

Gegeniber der letzten Landtagswahl vor funf Jahren sank die
allgemeine Wahlbeteiligung im Stadtkreis Pforzheim um ganze
10,9 Prozentpunkte.

In Tabelle 13 sind die Unterschiede der Stimmenanteile bei Urnen-
und Briefwahl dargestellt. Die hdchsten Urnenwahleranteile gab
es in den Stadtteilen Oststadt, Weststadt, Au und Buckenberg;
die niedrigsten in den Stadtteilen Sudweststadt, Stdoststadt,
Hohenwart, Buchenbronn und Huchenfeld. Bei den Briefwahleran-
teilen — welche sich mit den entsprechenden Urnenwahlerantei-
len jeweils zu 100 Prozent aufaddieren, verhalt es sich genau an-
dersherum. Es zeigt sich bereits bei der oberflachlichen Betrach-
tung der Tabelle, dass die Wahlbeteiligung hochgradig mit der
Mobilisierung der Briefwahler zusammen hangt. Dort, wo die
Briefwahlerquote hoch war, ist die Wahlbeteiligung hoch; Dort,
wo die Urnenwahlguote hoch war, ist die Wahlbeteiligung niedrig.

Tab. 13: Wahlberechtigte und Wahler bei der Landtagswahl 2021 in den Pforzheimer Stadtteilen

. Wahl- Wahler Urnen- ) } Urnenwahler- | Briefwahler- .
Stadt(teile) / Stadt . , ) Briefwahler i ) Wahlbeteiligung
berechtigte |insgesamt| wahler anteil anteil

Oststadt 3.039 843 516 327 61,2% 38,8% 27,7%
Innenstadt 843 346 189 157 54,6% 45,4% 41,0%
Weststadt 3.465 114 692 422 62,1% 37,9% 32,2%
Stdweststadt 8.242 4.925 2.493 2.432 50,6% 49,4% 59,8%
Au 1.71 581 380 201 65,4% 34,6% 34,0%
Stdoststadt 2.81 1.747 867 880 49,6% 50,4% 62,1%
Buckenberg 9.459 4.209 2.800 1.409 66,5% 33,5% 44,5%
Nordstadt 13.852 6.493 3.467 3.026 53,4% 46,6% 46,9%
Brotzingen 7.378 3.816 2.126 1.690 55,7% 44,3% 51,7%
Dillweienstein 6.178 3.501 1.853 1.648 52,9% 47,1% 56,7%
Wiarm 2.106 1.222 723 499 59,2% 40,8% 58,0%
Hohenwart 1.310 837 430 407 51,4% 48,6% 63,9%
Buchenbronn 5.143 3172 1.537 1.635 48,5% 51,5% 61,7%
Huchenfeld 3.347 2.036 1.056 980 51,9% 481% 60,8%
Eutingen 5.430 3 1.712 1.399 55,0% 45,0% 57,3%

adt Pfo e 4 4 9 0.84 4.9% 4 % %
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Abb. 19: Urnenwahlbeteiligung bei der Landtagswahl 2021 in den Pforzheimer Wahlkreisen
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Abb. 20: Anteil der Urnenwahler an allen Wahlern bei der Landtagswahl 2021 in den Pforzheimer Stadtteilen
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Ergebnisse der Parteien

Gemeinden im Wahlkreis 42

Die GRUNEN vereinigten im Wahlkreis 26,2 Prozent aller gultigen
Stimmen auf sich und haben damit erstmals die relative Mehrheit
im Wahlkreis gewonnen. In Ispringen kamen sie mit 31,3 Prozent
auf ihr bestes Ergebnis. In Pforzheim waren es nur 25,4 Prozent.
Die deutlichste Steigerung der Stimmenanteile erreichten die
GRUNEN in Ispringen (+3,4 Prozentpunkte) sowie in Pforzheim
und Engelsbrand (jeweils +2,2 Prozentpunkte).

Die CDU kam bei der Landtagswahl 2021 im Wahlkreis Pforzheim
auf 20,1 Prozent und verlor damit gegenUber der letzten Land-
tagswahl -2,3 Prozentpunkte. Ihr bestes Gemeindeergebnis er-
reichte sie mit 22,5 Prozent in Birkenfeld, am schlechtesten schnitt
sie mit 19,4 Prozent in Kieselbronn ab. In Engelsbrand war der
Verlust mit -1,6 Prozentpunkten am niedrigsten, in Birkenfeld mit
-3,0 Prozentpunkten am héchsten.

Die AfD, welche 2016 zum ersten Mal bei Landtagswahl teilnahm
und seinerzeit im Wahlkreis 42 die relative Mehrheit holte, verlor
bei dieser Wahl sehr deutlich an Zustimmung. Mit insgesamt
15,8 Prozent der Wahlerstimmen fiel sie auf den vierten Rang.
Anteilig am meisten Stimmen holte die Partei in Pforzheim (16,4
Prozent), am wenigsten in Ispringen (12,9 Prozent). GegenUber
der letzten Landtagswahl verlor die Partei im gesamten Wahlkreis
8,4 Prozentpunkte.

Die Stimmenanteile der SPD lagen im Wahlkreis 42 bei 10,1 Pro-
zent. Die meisten Stimmenanteile unter den Wahlkreisgemeinden
holte sie in Kieselbronn (10,9 Prozent). Am schlechtesten schnitt
sie in Engelsbrand ab (9,7 Prozent), wo sie gleichzeitig mit einem
Ruckgang von -0,4 Prozentpunkten die wenigsten Verluste erlitt.
In Birkenfeld waren die Verluste mit -2,2 Prozentpunkte am
hochsten.

Die EDP kam im Wahlkreis auf 16,1 Prozent und gewann im Ver-
gleich zur Vorwahl 5,5 Prozentpunkte hinzu. Dabei erzielte sie in
Pforzheim (16,4 Prozent) ihr bestes Ergebnis. In Ispringen (14,8
Prozent) waren die Stimmenanteile am niedrigsten unter den
Gemeinden im Wahlkreis.

DIE LINKE vereinigte im Wahlkreis 3,3 Prozent der Stimmen auf
sich. Mit 3,6 Prozent war das Ergebnis in Pforzheim das beste in
den Gemeinden des Wahlkreises. Mit 1,9 Prozent war in Engels-
brand die Zustimmung am geringsten.

DIE FREIEN WAHLER traten bei der vorherigen Landtagswahl
nicht im Wahlkreis 42 an. Samtliche Stimmanteile fUr die Partei
waren somit Zugewinne im Vergleich zu 2016. Die meisten Stimm-
anteile holten die Freien Wahler in Ispringen (4,9 Prozent) und
Pforzheim (4,4 Prozent).

Tab. 14: Absolute Stimmen der Parteien bei der LTW 2021 in den Gemeinden des Wahlkreises 42

) FREIE L Einzelbe-
Gemeinde /| cone | cou | am | seo | rop | P | eoe | war- "M w2020 | volt | werberin
Wahlkreis LINKE teBW )
LER Hilber

Pforzheim 9.579 7.433 | 6.164 3.815 6.176 1.350 235 1.676 303 465 330 141
Birkenfeld 1.321 1.101 701 501 745 115 40 211 32 75 44 9
Engelsbrand 672 502 319 222 369 44 12 89 12 21 14 8
Ispringen 852 532 350 276 403 77 15 133 14 31 25 10
Kieselbronn 478 309 235 173 239 32 15 56 9 33 11 4

Wahlkreis 42

12.902 4987  7.932

370

Tab. 15: Stimmenanteile der Parteien bei der LTW 2021 in den Gemeinden des Wahlkreises 42 in %

. FREIE ) ) Einzelbe-
Gemeinde /| corne | cou | a | seo | rop | PF | sop | wan- | <M wa020 | volt | werberin
Wabhlkreis LINKE teBW .
LER Hilber

Pforzheim 254 | 197 | 164 | 101| 164 36 | 06 44 08 12 | 09 04
Birkenfeld 270 | 225 | 143 | 102 | 152 23| 08 43 07 15 | 09 02
Engelsbrand 294 | 20| 40| 97| 1.2 19| 05 3.9 05| 09| 06 04
Ispringen 33| 196 | 129 | 102 | 148 28 | 06 49 05 11| 09 04
Kieselbronn 300 | 194 | 47| 109]| 150 20| 09 35 06 21| o7 03

Wahlkreis 42

10,1

16,1

Tab. 16: Veranderung der Stimmenanteile der Parteien bei der LTW 2021 zu 2016 in den Wahlkreisgemeinden in Prozentpunkten

) FREIE L Einzelbe-
Gemeinde /1 corne | cou | am | seo | rop | PF | oop | wans | <M wa020 | volt | werberin
Wahlkreis LINKE teBW _
LER Hilber

Pforzheim 22| 23| -88 1| 58| 02| 00| +44| +08| +12 | +09 104
Birkenfeld +03 | 30| 49| 22| +48| +05 | +02 | +43| +07| +5 | +09 02
Engelsbrand 22| 6| 74| 04| +32] +05| 00| +39| +05| +09 | +06 104
Ispringen 34 | 24| 86| 6| +50 00 | +01| +49 | +05 1| +09 104
Kieselbronn +0,2 -2,6 -7,1 -2,0 +6,0 +0,6 +0,4 +35 +0,6 +2,1 +0,7 +0,3

Wahlkreis 42




Abb. 21: Stimmanteile ausgewahlter Parteien in den Gemeinden des Wahlkreis 42—Pforzheim (in Prozent)
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Pforzheimer Stadtteile

Die GRUNEN erzielten die besten Stadtteilergebnisse in der Sud-
weststadt (30,8 Prozent) und der Sudoststadt (29,6 Prozent)
sowie der Nordstadt (27,3 Prozent) und Dillwei3enstein (27,5 Pro-
zent). Auf dem Buckenberg (17,1 Prozent) und in Wirm (20,1 Pro-
zent) lag der Stimmenanteil dagegen verhaltnismaBig niedrig (vgl.
Tab18).

Die CDU erreichte ihre besten Ergebnisse in Pforzheim in den
Stadtteilen Hohenwart (22,4 Prozent), Eutingen (22,0 Prozent)
und Huchenfeld (21,7 Prozent). In der Au (13,4 Prozent) und der
Weststadt (16,1 Prozent) erhielt die CDU anteilig am wenigsten
Stimmen.

Die AfD holte auf dem Buckenberg mit 30,5 Prozent der Stimmen
ihr mit groBem Abstand lokal bestes Ergebnis. Erneut stark schnitt
sie mit 22,4 Prozent in der Oststadt und mit 20,8 Prozent in Wirm
ab. Vergleichsweise niedrige Stimmenanteile gab es fir die AfD in
Hohenwart (11,2 Prozent) und in der Stdweststadt (11,7 Prozent).

Die SPD schnitt in der Au (15,0 Prozent) und der Oststadt (13,6
Prozent) am besten ab. Auf dem Buckenberg (8,1 Prozent), in der
SUdweststadt sowie in Wirm (jeweils 9,0 Prozent) waren die
Stimmenanteile am niedrigsten.

Die besten Ergebnisse erzielte die EDP in Dillweienstein (19,6
Prozent) und Buchenbronn (18,9 Prozent). Vergleichsweise nied-
rig waren die Stimmenanteile in der Au (8,7 Prozent) sowie in der
Oststadt (11,4 Prozent).
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FREIE WAHLER

DIE LINKE erzielte ihre hochsten Zustimmungswerte in der Au

(9,2 Prozent) und der Innenstadt (8,5 Prozent), die niedrigsten
Stimmanteile wurden fur die Linkspartei mit jeweils 1,2 Prozent in
WUrm und Hohenwart gemessen.

Die FREIEN WAHLER konnten bei der Landtagswahl einen be-
achtlichen Teil von 12,5 Prozent der Wahlerinnen und Wahler in
Wirm Uberzeugen. Die niedrigsten Werte erzielten die Freien
Wahler mit einem Stimmenanteil von 1,8 Prozent in der Pforzhei-
mer Innenstadt.



Tab. 17: Absolute Stimmen der Parteien bei der Landtagswahl 2021 in den Pforzheimer Stadtteilen

Stadt(teile)  |GRONE| CDU | AfD | SPD | FDP UE]'EE ODP WFAR:Il_IER HELZ“B?/'V W2020 | Vot E;anlﬁréz
Oststadt 171 140 187 13 95 54 30 13 il 10
Innenstadt 89 66 43 4 54 29 4 6 3 3 4 0
Weststadt 262 177 213 147 133 68 12 47 6 12 14
Sudweststadt 1.503 992 572 441 764 215 33 164 68 65 56 13
Au 154 77 100 86 50 53 6 16 17 4 8 2
Sudoststadt 514 332 236 171 333 47 12 44 16 19 7 5
Buckenberg 712 869 | 1273 340 576 116 14 134 23 70 25 20
Nordstadt 1.758 1.210 983 691 990 an 31 219 47 102 66 29
Brotzingen 1.009 703 555 447 635 128 27 178 25 33 28 23
DillweiBenstein 956 706 457 342 683 110 21 127 15 30 27 5
Warm 244 207 252 109 198 15 12 152 7 7 4 6
Hohenwart 220 186 93 88 143 10 1 64 8 7 3
Buchenbronn 753 647 445 314 596 49 27 242 n 36 31 6
Huchenfeld 480 439 297 183 358 50 8 142 19 24 17 5
Eutingen 754 682 458 302 568 95 21 11 25 42 24 15
adt Pforzhe 9.579 4 ALY 8 6.176 0 676 0 46 0 4
Tab. 18: Stimmenanteile der Parteien bei der Landtagswahl 2021 in den Stadtteilen
, " DIE ) FREIE | Klima- Einzelbewer-
Stadt(teile) GRUNE | CDU AfD SPD FDP LINKE ODP WAHLER |listeBW W2020 | Volt berin Hilber
Oststadt 20,5% 16,8% | 22,4% | 136% | N4% | 65% | 0,7% 36% | 16% 1,3% 1,2% 0,4%
Innenstadt 26,0% 19,3% | 12,6% | 12,0% | 158% | 85% | 12% 18% | 09% | 0,9% 1,2% 0,0%
Weststadt 23,9% 16,1% | 19,4% | 13,4% | 121% | 62% | 11% 43% | 0,5% 1,1% 1,3% 0,5%
Sudweststadt 30,8% 203% | N7% | 90% | 156% | 44% | 0,7% 34% | 1,4% 1,3% 11% 0,3%
Au 26,9% 13,4% | 17,5% | 150% | 87% | 92% | 1,0% 28% | 30% | 0,7% 1,4% 0,3%
Sudoststadt 29,6% 191% | 13,6% | 99% | 192% | 2,7% | 0,7% 25% | 0,9% 11% | 0,4% 0,3%
Buckenberg 17,1% 20,8% | 30,5% 81% | 13,8% | 28% | 0,3% 32% | 0,6% 17% | 0,6% 0,5%
Nordstadt 27,3% 18,8% | 153% | 10,7% | 154% | 4,8% | 0,5% 34% | 0,7% 1,6% 1,0% 0,5%
Brotzingen 26,6% 18,5% | 14,6% | 11,8% | 16,8% | 3,4% | 0,7% 47% | 07% | 0,9% 0,7% 0,6%
DillweiBenstein 27,5% 20,3% | 131% | 9.8% | 196% | 32% | 0,6% 37% | 04% | 09% | 0,8% 0,1%
Warm 20,1% 170% | 20,8% | 9,0% | 16,3% | 12% | 1,0% 125% | 0,6% | 0,6% 0,3% 0,5%
Hohenwart 26,4% 224% | N2% | 106% | 172% | 12% | 01% 77% | 10% | 0.8% 11% 0,4%
Bulchenbronn 23,9% 20,5% | 141% | 99% | 189% | 16% | 0,9% 77% | 0,3% 1,1% 1,0% 0,2%
Huchenfeld 23,7% 21,7% | 14,7% 91% | 17,7% | 25% | 0,4% 7,0% | 0,9% 1,2% 0,8% 0,2%
Eutingen 24,3% 220% | 148% | 98% | 183% | 31% | 0,7% 36% | 0,8% 1,4% 0,8% 0,5%
adt Pforzhe 4% 9,7% 16,4% 0,1% 16,4% 6% 0,6% 4,4% 0,8% % 0,9% 0,4%
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Abb. 22: Stimmenanteile der GRUNEN bei der Landtagswahl 2021 in Pforzheim (nur Urnenwahl)
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Abb. 23: Stimmenanteile der CDU bei der Landtagswahl 2021 in Pforzheim (nur Urnenwahl)
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Abb. 24: Stimmenanteile der FDP bei der Landtagswahl 2021 in Pforzheim (nur Urnenwahl)
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Abb. 25: Stimmenanteile der AfD bei der Landtagswahl 2021 in Pforzheim (nur Urnenwahl)
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Abb. 26: Stimmenanteile der SPD bei der Landtagswahl 2021 in Pforzheim (nur Urnenwahl)
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Abb. 27: Stimmenanteile der FREIEN WAHLER bei der Landtagswahl 2021 in Pforzheim (nur Urnenwahl)

FREIEWAHLER

|:| unter 34 %
[[] 34% bisunter 62%
[l 62% bisunter 90%
B 90% bisunter 119%
- 11,9 % und mehr

01 Oststadt

02 Innenstadt
03 Weststadt
04 Sudweststadt
05 Au

06 Sudoststadt
07 Buckenberg
08 Nordstadt
09 Brotzingen
10 DillweiBenstein
m Wirm

12 Hohenwart
13 Buchenbronn
14 Huchenfeld
15 Eutingen

© Stadt Pforzheim - Kommunale Statistikstelle 2021

24



Abb. 28: Stimmenanteile der LINKEN bei der Landtagswahl 2021 in Pforzheim (nur Urnenwahl)
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Abb. 29: Stimmenanteile fir SONSTIGE Parteien bei der Landtagswahl 2021 in Pforzheim (nur Urnenwahl)
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Abb. 30: Stimmenanteile der GRUNEN bei der Landtagswahl 2021 in den Stadtteilen (Urnen- und Briefwahlstimmen)
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Abb. 31: Stimmenanteile der CDU bei der Landtagswahl 2021 in den Stadtteilen (Urnen- und Briefwahlstimmen)
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Abb. 32: Stimmenanteile der FDP bei der Landtagswahl 2021 in den Stadtteilen (Urnen- und Briefwahlstimmen)
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Abb. 33: Stimmenanteile der AfD bei der Landtagswahl 2021 in den Stadtteilen (Urnen- und Briefwahlstimmen)
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Abb. 34: Stimmenanteile der SPD bei der Landtagswahl 2021 in den Stadtteilen (Urnen- und Briefwahlstimmen)
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Abb. 35: Stimmenanteile der FREIEN WAHLER bei der Landtagswahl 2021 in den Stadtteilen (Urnen- und Briefwahlstimmen)
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Abb. 36: Stimmenanteile der LINKEN bei der Landtagswahl 2021 in den Stadtteilen (Urnen- und Briefwahlstimmen)
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Abb. 37: Stimmenanteile fir SONSTIGE bei der Landtagswahl 2021 in den Stadtteilen (Urnen- und Briefwahlstimmen)
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Analyse

Die Briefwahlstimmen im Zeitvergleich

Ziemlich exakt ein Jahr nach dem Ausbruch der Corona-
Pandemie in Deutschland stand die Wahl zum 17. Landtag von
Baden-Wurttemberg diesbeztglich unter vollig neuartigen Vo-
raussetzungen. Der Infektionsschutz wurde in den Wahllokalen
sehr groR3 geschrieben — und dennoch vermieden viele Wahler
jedes Infektionsrisiko und gaben ihre Stimme per Briefwahl ab.
Dem seit Jahren bestehenden Trend zur Briefwahl gab die Pande-
mie einen deutlichen Anschub.

Dass die Burgerinnen und Buarger vermehrt per Brief abstimmen
wulrden, war bei der Wahlplanung in Pforzheim vermutet worden
und infolgedessen wurden entsprechende Vorbereitungen ge-
troffen. Die klassischen Urnenwahlbezirke wurden in ihrer Anzahl
reduziert und in deren Zuschnitten teilweise verandert; die Brief-
wahlbezirke wurden in ihrer Anzahl stark erhéht und — um auch
fur kleinrdumige Analysen belastbare Daten zu gewinnen — erst-
mals den jeweiligen Stadtteilen zugeordnet.

Wie Auswertungen des Statistischen Landesamtes zeigen, unter-
schieden sich die Briefwahlquoten je nach Wahlkreisen teils sehr
deutlich: Mit ganzen 51,3 Prozent Briefwahlstimmen gaben Uber
die Halfte aller Wahler/innen in Baden-Wurttemberg inre Stimme
nicht im Wahllokal ab, bei 40 von 70 Wahlkreisen im Land Uber-
wogen jeweils die Briefwahlstimmen. Die hdchste Briefwahlguote
wurde mit 65,9 Prozent im Wahlkreis Karlsruhe | gemessen, die
niedrigste mit 40,9 Prozent im Wahlkreis Hohenlohe. Mit einem
Anteil von 46,5 Prozent gehorte der Wahlkreis 42 - Pforzheim zu
den Wahlkreisen mit den niedrigsten Briefwahlquoten.

Abb. 38: Entwicklung der Briefwahl seit 2001 im Wahlkreis 42
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Die Briefwahlstimmen in den Gemeinden des Wahlkreis 42

Abb. 39: Urnen- und Briefwahlstimmen in den Gemeinden des Wahlkreis 42 bei der Landtagswahl 2021
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Die oben stehende Abb. 39 zeigt , dass sich das Wahlverhalten in
den einzelnen Gemeinden des Wahlkreises bezlglich der Art der
Stimmabgabe—klassisch an der Urne oder per Brief—mitunter
deutlich unterscheidet. In der Stadt Pforzheim sind zwar mit 17.112
Briefwahlsendungen beinahe drei Viertel aller Briefwahlstimmen
des Wahlkreises eingegangen, bezogen auf den Anteil der ortli-
chen Wahlerschaft lag die Quote der per Brief Wahlenden mit
451 Prozent in Pforzheim am niedrigsten. Vollkommen anders
war hingegen das Wahlverhalten in Engelsbrand und Kieselbronn,
wo mit 54,4 Prozent bzw. 58,4 Prozent eine deutliche Mehrheit
der Wahler per Brief abstimmte.

Die unten stehende Abb. 40 zeigt auf, wie die Stimmenanteile
ausgewahlter Parteien in Wahlkreis 42 - Pforzheim aussahen,
wenn ausschlieBlich an der Urne (helle Balken) oder per Brief
(dunkle Balken) abgestimmt wirde. Schon ein erster Blick verrat,
dass es hier mitunter sehr deutliche Unterschiede gabe. Wie auch
bei der Analyse des Statistischen Landesamtes zeigen sich die

Briefwahlstimmen
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Ispringen Kieselbronn Wahlkreis 42
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deutlichsten Unterschiede bei der AfD. Bei einer reinen Urnen-
wahl hatte die Partei mit 22,3 Prozent nur knapp die relative
Mehrheit verpasst, bei einer reinen Briefwahl ware der Wert fur
die AfD mit einem Stimmenanteil von 8,4 Prozent unter dem
Wert der SPD. Die Grinen hatten nach Urnenwahlergebnisse
zwar weiterhin die relative Mehrheit mit 23,0 Prozent der Wahler-
stimmen, die Briefwahlergebnisse mit 29,9 Prozent lagen aller-
dings nochmals deutlich hoéher. Die CDU als klassische
,Briefwahlerpartei” kénnte hier mit einem Zugewinn von 7,3 Pro-
zentpunkten (Urne: 16,7 Prozent; Brief: 24,0 Prozent) am deut-
lichsten zulegen. Sowohl bei der SPD (Urne: 9,7 Prozent; Brief:
10,7 Prozent) als auch bei der FDP (Urne: 15,9 Prozent; Brief: 16,5
Prozent) gibt es nur geringe Unterschiede mit leichter Tendenz
zur Briefwahl. Die Wahler der LINKEN wahlen tendenziell eher an
der Urne, die Anhanger der FREIEN WAHLER haben hingegen
einen leichten Hang zur Briefwahl. Flur die Sonstigen Parteien
wurde, wie auch bei AfD und DIE LINKE, eher an der Urne abge-
stimmt.

Abb. 40: Stimmanteile ausgewahlter Parteien bei der Urnenwahl (hell) und Briefwahl (dunkel) im Wahlkreis 42 - Pforzheim
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Lokale Unterschiede von Brief- und
Urnenwahltendenzen

Die Abweichungen der Briefwahlergebnisse von den Gesamter-
gebnissen der Parteien in den Gemeinden in Abb. 41und Tab. 19 —
also die Uberreprasentanz der Parteipraferenzen der Briefwahler
— zeigt auf lokaler Ebene weitere interessante Entwicklungen auf.
So liegen die Ergebnisse fur die GRUNEN in Pforzheim und Bir-
kenfeld mit +3,9 bzw. +4,2 Prozentpunkte bei den Briefwahlern
deutlich Gber den Ergebnissen fur diese Partei in diesen Gemein-
den. Die Zustimmung fur die CDU ist unter Pforzheimer Briefwah-
lern mit +4,3 Prozentpunkten am deutlichsten im positiven Be-
reich. Bei keiner anderen Partei und in keiner anderen Gemeinde
des Wahlkreises wurde eine hohere Differenz ermittelt. Das heiBt:
Die groBte Differenz zwischen Brief- und Urnenwahlergebnis, wie
in Abb. 40 auf der vorherigen Seite dargestellt, zeigt sich am
ehesten bei den CDU-Wahlern in Pforzheim. Gleiches gilt flr die
AfD — jedoch mit anderem Vorzeichen: Fur die AfD wird deutlich
eher an der Urne abgestimmt. Wie unten dargestellt gilt dies be-
sonders in Pforzheim. Der Unterschied zwischen Briefwahlergeb-
nis und Gesamtwahlergebnis fur diese Partei liegt Wahlkreisweit
bei -7,4 Prozentpunkten; in der Stadt Pforzheim wurde das abso-
lute Minimum bei -8,2 Prozentpunkten gemessen. Bei der SPD ist
das Briefwahlergebnis leicht Uberreprasentativ mit einem Maxi-
mum von +0,9 Prozentpunkten in Ispringen. Die FDP zeigt sich

ambivalent: Bei den Briefwahlern in Pforzheim und Engelsbrand
ist sie leicht Uberreprasentiert in den anderen Gemeinden des
Wabhlkreises hingegen unterreprasentiert. Die Wahler der LINKEN
haben in allen Gemeinden, wie auch die Wahler der AfD, eine Ten-
denz an der Urne abzustimmen. Die Auspragung ist hier allerdings
mit einem Minimum von -0,9 Prozentpunkten in Pforzheim jedoch
ungleich schwacher. Wie auch fur die FDP gilt fur die FREIEN
WAHLER und die Sonstigen Parteien, dass in den Gemeinden
keine einheitliche Tendenz zur Brief- bzw. Urnenwahl festzustel-
len ist.

Die GegenUberstellung der Karten zu den Briefwahleranteilen und
den jeweiligen relativen Mehrheiten in den Pforzheimer Stadttei-
len auf der nachsten Seite zeigt Uber deren individuellen Informa-
tionsgehalt hinaus auch einen gewissen kleinrdumigen Zusam-
menhang zwischen Wahlart und Wahlentscheidung auf. Die AfD,
als typische Urnenwahlerpartei, wurde mehrheitlich in der Ost-
stadt, dem Buckenberg und Wirm gewahlt. Hier war auch die
Briefwahlerquote besonders gering. Die Grlinen gewannen die
relative Mehrheit in allen anderen Stadtteilen. Analog hierzu war
die Briefwahlerquote, mit Ausnahme in den Stadtteilen Au und
Weststadt, hoher.

Abb. 41: Abweichung der Briefwahlergebnisse von den Gesamtergebnissen der Parteien in den Gemeinden
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Tab. 19: Abweichung der Briefwahlergebnisse von den Gesamtergebnissen der Parteien in den Gemeinden (in Prozentpunkten)

Pforzheim Birkenfeld Engelsbrand Ispringen Kieselbronn Gesamtergebnis
GRUNE #59 +4,2 +1,6 H.G +1,6 8,7
CDU +4,3 +2,2 +3,2 +3,2 +3,1 +3,9
AfD -8,2 -55 -50 -4,9 -4,7 -7,4
SPD +0,6 +0,6 +0,2 +0,9 +0,1 +0,5
FDP +0,5 -0,9 +11 -0,4 +0,1 +0,3
DIE LINKE -0,9 -0,2 -0,8 +0,0 -0,8 -0,8
FREIE WAHLER +0,5 +0,3 -0,4 -09 +0,3 +0,3
Sonstige -0,6 -0,6 +0,1 +0,4 +0,2 -05




Abb. 42: Briefwahleranteil nach Stadtteilen bei der Landtagswahl 2021

Briefwahlerantaeil

] unter 38,0 %

[[]380% bisunter 450%

[ 450% bisunter 47,0%

B 470% bisunter 490 %
49,0 % und mehr

[ |

01 Oststadt

02 Innenstadt
03 Weststadt
04 Sudweststadt
05 Au

06 Sudoststadt
07 Buckenberg
08 Nordstadt
09 Brotzingen
10 DillweiBenstein
M Wirm

12 Hohenwart
13 Buchenbronn
14 Huchenfeld

15 Eutingen
© Stadt Pforzheim - Kommunale Statistikstelle 2021
Abb. 43: Mehrheit bei der Landtagswahl 2021 nach Stadtteil
Wahlsieger
I GRUNE
I AD

01 Oststadt

02 Innenstadt
03 Weststadt
04 Sudweststadt
05 Au

06 Sudoststadt
07 Buckenberg
08 Nordstadt
09 Brotzingen
10 DillweiBenstein
1 Warm

12 Hohenwart
13 Buchenbronn
14 Huchenfeld
15 Eutingen

© Stadt Pforzheim - Kommunale Statistikstelle 2021
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Abb. 44: Mehrheiten bei der Landtagswahl 2021 nach Wahlbezirken (nur Urnenwahl)

© Stadt Pforzheim - Kommunale Statistikstelle 2021

Abb. 45: Mehrheiten bei der Landtagswahl 2016 in den Pforzheimer Wahlbezirken

© Stadt Pforzheim - Kommunale Statistikstelle 2016
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Wahlsieger
Bl GRUNE

B Patt GRUNE / AD

Il cou
Il A
[ ] FoP

01 Oststadt

02 Innenstadt
03 Weststadt
04 Sudweststadt
05 Au

06 Sudoststadt
07 Buckenberg
08 Nordstadt
09 Brotzingen
10 DillweiBenstein
m Warm

12 Hohenwart
13 Buchenbronn
14 Huchenfeld
15 Eutingen

Wabhlsieger

I cou

B GRUNE

I AD

Il AfD absolut

B Patt CDU / GRUNE

01 Oststadt

02 Innenstadt
03 Weststadt
04 Sudweststadt
05 Au

06 Sudoststadt
07 Buckenberg
08 Nordstadt
09 Brotzingen
10 Dillweienstein
1 Wirm

12 Hohenwart
13 Buchenbronn
14 Huchenfeld
15 Eutingen



Anhang: Wahlbezirksergebnisse

Urnenwahl Pforzhelm

I R g g I g ey
Sperrvermerk Sperrvermerk

101 WBZ101 1.270 195 1.465 203 16,0%
102 WBZ102 1.393 181 1574 313 22,5%
201 WBZ201 674 169 843 189 28,0%
301 WBZ301 683 76 759 156 22,8%
302 WBZ302 734 15 849 179 24,4%
303 WBZ303 809 140 949 196 24,2%
304 WBZ304 760 148 908 161 21,2%
401 WBZ401 1.085 156 1.241 259 23,9%
402 WBZ402 1.033 752 1.785 548 53,0%
403 WBZ403 1.209 278 1.487 415 34,3%
404 WBZ404 1.310 371 1.681 589 45,0%
405 WBZ405 1.259 789 2.048 682 54,2%
501 WBZ501 699 96 795 17 24,5%
502 WBZ502 786 130 916 209 26,6%
601 WBZ601 567 306 873 257 45,3%
602 WBZ602 1.300 638 1.938 610 46,9%
701 WBZ701 982 3M 1.293 421 42,9%
702 WBZ702 1.027 395 1.422 414 40,3%
703 WBZ703 873 253 1126 346 39,6%
704 WBZ704 1.526 132 1.658 486 31,8%
705 WBZ705 562 93 655 142 25,3%
706 WBZ706 1.414 182 1.596 464 32,8%
707 WBZ707 1517 192 1.709 527 34,7%
801 WBZ801 685 210 895 259 37.8%
802 WBZ802 983 656 1.639 452 46,0%
803 WBZ803 1.376 505 1.881 434 31,5%
804 WBZ804 1.057 492 1.549 362 34,2%
805 WBZ805 1.093 271 1.364 414 37,9%
806 WBZ806 1.000 269 1.269 308 30,8%
807 WBZ807 787 136 923 176 22,4%
808 WBZ808 1.466 439 1.905 489 33,4%
809 WBZ809 748 150 898 184 24,6%
810 WBZ810 1.295 234 1.529 389 30,0%
901 WBZ901 808 142 950 237 29,3%
902 WBZ902 646 187 833 201 311%
903 WBZ903 407 n7 524 151 37.1%
904 WBZ904 704 132 836 216 30,7%
905 WBZ905 850 326 1176 341 40,1%
906 WBZ906 524 233 757 276 52,7%
907 WBZ907 907 388 1.295 392 43,2%
908 WBZ908 657 350 1.007 312 47,5%
1001 WBZ1001 690 461 1151 358 51,9%
1002 WBZ1002 468 299 767 204 43,6%
1003 WBZ1003 872 255 1127 352 40,4%
1004 WBZ1004 753 285 1.038 287 38,1%
1005 WBZ1005 786 245 1.031 292 37,2%
1006 WBZ1006 809 255 1.064 360 44,5%
1101 WBZ1101 896 353 1.249 394 44,0%
1102 WBZ1102 680 177 857 329 48,4%
1201 WBZ1201 866 444 1.310 430 49,7%
1301 WBZ1301 573 280 853 264 46,1%
1302 WBZ1302 832 550 1.382 400 48,1%
1303 WBZ1303 1.002 480 1.482 484 48,3%
1304 WBZ1304 941 485 1.426 389 41,3%
1401 WBZ1401 1.0m 569 1.580 427 42,2%
1402 WBZ1402 1.260 507 1.767 629 49,9%
1501 WBZ1501 1.027 412 1.439 429 41,8%
1502 WBZ1502 1.088 586 1.674 482 44,3%
1503 WBZ1503 682 268 950 396 58,1%
1504 WBZ1504 1.073 294 1.367 405 37,7%

Pforzheim Urnenwahl 55.774 18.540 74.314 20841  37,4%
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Urnenwahl Birkenfeld
Wahlbezirk Wahlberechtigte Wahler und Wahlbeteiligung

ohne mit
Bezeichnung insgesamt \WELIETS Wahlbeteiligung
Sperrvermerk Sperrvermerk
546

1

001-0 Ludwig-Uhland-Schule Pavillon | 207 753 284 52,0%
001-02 Ludwig-Uhland-Schule Pavillon Il 451 241 692 230 51,0%
001-03 KiTa Pappelstral3e 626 338 964 349 55,8%
001-04 Rathaus 531 297 828 281 52,9%
001-05 Friedrich-Silcher-Schule 445 131 576 221 49,7%
001-06 Ludwig-Uhland-Schule Pavillon Il 415 210 625 176 42.4%
001-07 Altenpflegeheim 585 332 917 278 47.5%
002-08 Sixthalle Vereinsraum 1 625 464 1.089 382 61,1%
002-09 Sixthalle Vereinsraum 2 658 318 976 340 51,7%
2538 7.420 2541 5209

Urnenwahl Engelsbrand
Wahlbezirk Wahlberechtigte Wahler und Wahlbeteiligung

ohne mit
Nummer Bezeichnung insgesamt \WELIET Wahlbeteiligung
Sperrvermerk Sperrvermerk

101 OT Engelsbrand 838 51 1.349 390 46,5%

202 OT Grunbach 797 536 1.333 416 52,2%

303 OT Salmbach 268 738 239 50,9%
0

470
Engelsbrand Urnenwahl 2.105 1.315 3.42 1.045 49,6%

Urnenwahl Ispringen

Wahlbezirk Wahlberechtigte Wahler und Wahlbeteiligung

ohne mit
Nummer Bezeichnung -- insgesamt \WELIETS Wahlbeteiligung
Sperrvermerk Sperrvermerk

1 Sport- und Festhalle 696 266 962 299 43,0%
2 Rathaus 789 348 1137 332 42,1%
3 Kindergarten KraichgaustraBe 784 413 1197 43] 55,0%

4 Pfarrscheune Brunnenstrai3e 643 385 1.028 335 52,1%

Ispringen Urnenwahl 2.912 1.412 4.324 1.397 48,0%

Urnenwahl Kieselbronn

Wahlbezirk Wahlberechtigte Wahler und Wahlbeteiligung

ohne mit
Nummer Bezeichnung insgesamt \WELIETS Wahlbeteiligung
Sperrvermerk Sperrvermerk
659 474 365

001-01 Wahlbezirk | (Festhalle) 1133 55,4%

001-02 Wahlbezirk Il (Ev. Gemeindehaus) 1133 305 48,9%
70

624 509
Kieselbronn Urnenwahl 1283 o83 2266 670) 52,2%
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Urnenwahl in Pforzheim - Stimmenverteilung

Klima-
Gilti FREIE
Bezelch- U9€ 1 GRUNE | cou | AfD liste | W2020 | Volt
nung Stimmen LINKE WAHLER

WBZ101 198 0 2 4 3 2 1
102 WBZ102 310 51 41 87 47 34 22 3 7 7 7 3 1
201 WBZ201 186 54 29 29 22 25 19 1 1 3 2 1 0
301 WBZ301 155 35 20 33 24 17 13 3 9 0 1 0 0
302 WBZ302 174 43 19 35 26 15 16 3 9 0 3 4 1
303 WBZ303 191 51 29 49 12 26 6 2 7 4 3 1 1
304 WBZ304 157 32 25 45 18 14 8 3 4 0 4 2 2
401 WBZ401 254 66 32 60 32 24 24 1 5 1 1 8 0
402 WBZ402 545 182 95 78 42 1M 15 1 3 5 8 5 0
403 WBZ403 413 103 56 88 48 37 34 5 21 9 7 4 1
404 WBZzZ404 581 156 95 82 59 82 50 3 23 11 7 12 1
405 WBZ405 674 180 118 92 55 140 17 9 23 7 21 7 5
501 WBZ501 170 48 20 32 26 15 15 1 5 4 1 3 0
502 WBZ502 203 44 22 44 32 16 24 3 6 6 3 3 0
601 WBZ601 254 86 28 48 24 38 10 2 7 3 6 1 1
602 WBZ602 604 145 100 120 57 130 20 4 1 4 7 4 2
701 WBZ701 418 81 64 129 38 66 13 2 15 1 5 3 1
702 WBZ702 408 83 61 108 30 78 14 4 18 1 6 2 3
703 WBZ703 343 49 61 121 25 54 9 1 10 4 6 1 2
704 WBZ704 481 48 97 217 35 45 16 0] 9 2 9 1 2
705 WBZ705 139 14 36 49 12 12 6 0 5 0 3 1 1
706 WBZ706 457 37 91 226 25 37 13 2 16 1 6 1 2
707 WBZ707 523 37 101 256 35 46 13 0] 12 2 16 3 2
801 WBZ801 254 52 48 71 22 38 9 1 6 2 3 2 0
802 WBZ802 445 116 89 74 38 82 15 1 1 1 12 4 2
803 WBZ803 43] 81 71 124 32 70 25 3 1 3 2 4 5
804 WBZ804 358 95 50 57 35 67 27 1 10 3 9 3 1
805 WBZ805 409 85 69 108 49 60 12 3 9 2 6 3 3
806 WBZ806 301 69 42 67 39 52 1 0 6 4 9 1 1
807 WBZ807 176 49 15 45 17 21 15 0] 9 2 2 1 0
808 WBZ808 485 137 63 71 54 58 51 0 16 5 17 13 0
809 WBZ809 181 49 26 26 20 18 19 1 6 4 7 4 1
810 WBZ810 384 70 51 17 30 60 20 2 25 1 7 0 1
901 WBZ901 236 56 40 44 40 27 17 0] 4 2 3 1 2
902 WBZ902 200 44 23 40 20 41 10 0 9 2 4 2 5
903 WBZ903 150 32 21 37 17 25 3 2 7 1 4 1 0
904 WBZ904 216 55 39 53 18 22 16 2 3 1 2 0 5
905 WBZ905 337 79 48 59 43 65 8 5 16 4 3 6 1
906 WBZ906 275 67 45 56 33 49 5 1 7 2 7 2 1
907 WBZ907 389 89 54 102 31 65 16 3 17 4 4 2 2
908 WBZ908 306 74 62 37 40 55 6 1 23 2 2 2 2
1001 WBZ1001 355 98 58 48 35 89 10 1 13 1 0 2 0
1002 WBZ1002 201 57 33 28 16 47 4 2 10 2 2 0 0
1003 WBZ1003 349 64 65 103 33 54 7 3 8 2 5 4 1
1004 WBZ1004 287 84 33 46 36 45 24 1 12 1 3 2 0
1005 WBZ1005 289 68 56 70 25 49 4 2 10 1 3 1 0
1006 WBZ1006 358 97 41 62 29 63 28 1 16 4 9 6 2
1101 WBZ1101 388 64 48 108 39 51 5 5 57 2 4 1 4
1102 WBZ1102 326 62 47 98 28 58 5 3 20 3 2 0 0
1201 WBZ1201 427 108 71 55 49 80 8 1 38 4 5 6 2
1301 WBZ1301 261 71 49 51 23 40 3 3 13 1 3 3 1
1302 WBZ1302 399 76 69 81 28 85 1 7 31 1 9 1 0
1303 WBZ1303 479 114 86 94 41 91 8 5 29 0 5 5 1
1304 WBZ1304 389 71 63 91 40 76 6 6 26 0 3 7 0
1401 WBZ1401 421 115 66 86 32 63 14 0 24 7 6 7 1
1402 WBZ1402 626 112 114 124 65 120 16 0] 51 4 12 7 1
1501 WBZ1501 428 101 80 92 44 64 16 2 17 1 3 4 4
1502 WBZ1502 480 94 100 83 60 88 13 5 18 5 1 3 0
1503 WBZ1503 393 88 68 81 21 87 7 1 19 2 9 7 3
1504 WBZ1504 403 82 74 83 29 79 28 4 5 6 / 6 0

Pforzheim Urnenwahl . 4,587 3.343




Briefwahl in Pforzheim - Stimmenverteilung

Bezeich-| U9 | crone | cou | A | spo | Fop | DE w2020 | vorr [FnZzele
Nummer UG Stimmen LINKE Hilber

9901 B990 325 83 73 32 46 35 23 3 1 5 1
9902 B9902 156 3 37 14 19 29 10 3 5 0 1 3 0
9903 B9903 420 01 84 51 67 6 25 118 2 1 7 2
9904 B9904 678 228 134 66 68 97 23 7 28 1 6 4 5
9905 B9905 436 26 129 29 38 72 9 2 1l 9 2 8 1
9906 B9906 435 54 101 28 34 64 17 1 23 6 2 5 0
9907 B9907 437 63 106 26 26 68 17 3 1l 7 9 1 0
9908 B9908 433 45 126 23 39 69 9 16 1 2 2 0
9909 B9909 200 62 35 24 28 19 14 2 5 7 0 2 2
9910 B99I0 437 M5 96 37 42 82 7 2 15 6 4 1 0
9911 B9 441 138 108 31 48 8 10 4 1l 3 2 1 2
9912 B9O12 472 130 107 4 42 99 1l 3 23 3 2 7 4
9913 B9913 470 n7 142 45 53 64 14 2 1l 2 1 6 3
9914 B9914 461 6 109 81 45 75 7 o 15 7 6 0 0
9915 B9915 432 3 101 30 57 65 16 7 13 0 5 3 4
9916 B9916 437 38 8 35 55 76 14 418 2 5 7 1
9917 B9917 432 Ml 89 34 50 75 1 116 5 5 3 2
9918 B99I8 427 33 "5 27 35 70 19 3 1 1 4 4 2
9919 B9919 428 37 8 35 5 5 15 320 3 5 5 1
9920 B9920 424 39 102 32 48 53 18 1 1. 6 2 4 3
9921 B99?] 433 36 107 30 55 66 14 o 13 3 2 5 2
9922 B9922 423 33 75 37 52 g 15 5 19 0 2 1 3
9923 B9923 421 28 91 27 54 73 1l 1 28 3 1 4 0
9924 B9924 a1 33 92 31 4 66 8 4 28 4 0 4 0
9925 B9925 427 m W3 32 58 66 13 317 0 1 3 2
9926 B9926 408 28 100 26 40 8 1l 5 1l 0 4 2 0
9927 B9927 406 22 8 35 40 89 9 6 13 1 1 4 1
9928 B9928 23 g 125 19 49 7 5 0o 20 2 2 1 1
9929 B9929 @3 120 N0 20 39 95 8 o 14 1 1 5 0
9930 B9930 499 e M 46 42 89 5 475 2 1 3 2
9931 B993] 405 m ms 38 39 63 2 0o 2 4 2 3 1
9932 B9932 407 32 92 29 4 7 2 0o 34 1 1 4 0
9933 B9933 412 98 103 30 46 84 7 1 35 2 2 2 2
9934 B9934 401 87 83 45 54 69 9 335 1 8 7 0
9935 B9935 409 104 102 24 41 80 3 2 39 5 5 2 2
9936 B9936 486 M9 130 54 42 85 8 3 38 3 1 0 3
9937 B9937 489 34 129 33 44 90 12 5 29 5 5 3 0
9938 B9938 464 mo 132 42 47 85 6 2 7 4 4 3 3
9939 B9939 470 oM 45 57 93 17 2 7 5 3 1 1

B9940 459 w6 3 8 5 4

2 44 72 18 2 5 0
Prorzheim Briefwahl | 17.037] 4992 4.090] 1396 1820] 2884 462] 04| 836] 132]  126] 135 60|
20.630
7

Pforzheim Gesamt
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Urnen- und Briefwahl in Birkenfeld - Stimmenverteilung

Wahlbezirk Gultige DIE FREIE | Klima-
. Stim- | GRUNE | CDU | AfD | SPD | FDP WAH- | liste | W2020 |Volt
Nummer Bezeichnung LINKE
men LER BW
61 57 51 28 41 6 3 14 3 9 6

Ludwig-Uhland-

1-01 27

0010 Schule Pavillon | ? 0

oot-0p -udwig-Uhland- 225 54 34 47 2 39 5 4 1l 1 4 4 1
Schule Pavillon Il

001-03  KiTa PappelstraBe 343 67 83 65 38 58 s 3 1l 4 32 1

001-04 Rathaus 278 69 51 49 32 44 8 2 1 1 4 0
Friedrich-Silcher-

o005 | nedrich-Silcher 218 48 28 58 25 33 9 o 1 1 1 0
Schule
Ludwig-Uhland-

o006 -udwig-Uhland 175 a8 43 B 2 3 5 1 5 0 0
Schule Pavillon Il

001-07  Altenpflegeheim 276 63 72 45 22 55 8 1 4 0 4 2 0

002-0g “xthalle 379 109 90 50 24 62 7 8 1 no2 1
Vereinsraum 1
Sixthalle

002-09 , 334 65 59 83 37 48 9 0 1 3 07 1
Vereinsraum 2

900-01 Briefwahl 1 1234 393 279 101 151 176 29 1 58 10 6 7 3

900-02 Briefwahl 2 1154 3/ 30 109 107 67 23 7 5l 7 8 1 2

Urnenwahl Birkenfeld 2.507 577 512 491 243 402

Briefwahl Birkenfeld 2.388 --

63 22 102 15 51 25 4

Urnen- und Briefwahl in Engelsbrand - Stimmenverteilung

Wahlbezirk Glltige - EREIE(SKiimas Einzelb
. Stim- | GRUNE | CDU | AfD | SPD | FDP WAH-| liste [ W2020 | Volt ' :
Nummer ezeichnung LINKE Hilber
men LER BW
106 74 74 43 52 10 1 3 4

101 OT Engelsbrand 390 23 0 0
202 OT Grunbach 412 109 64 81 4] 72 16 4 14 1 5 3
303 OT Salmbach 239 71 51 53 15 31 4 2 8 1 1 0
900-01 Briefwahl1 742 219 168 72 79 131 1l 2 31 5 12 8 4
900-02 Briefwahl 2 501 167 39 44 83 3 3 13 2 1 0

Urnenwahl Engelsbrand 1.041 286 189 208 99 155 3 7 4 8 6
23

0 5 5 5
ml 23 el w4 s as 7] 15 g 5
Engelsbrand Gesamt | 2284 672 502l 319 222 360l 44l 12l 8ol ol 2l 14 g

Urnen- und Briefwahl in Ispringen - Stimmenverteilung

Wahlbezirk
Gulti . DIE FREIE | Klima- Ein-
, ‘M9 GRUNE | cou | AfD | SPD | FDP == IMAT o020 | volt | T
Bezeichnung Stim- LINKE WAH-| liste zelb.
51 27 40 10 0 1 3 3 4
8 2

Sport- und Festhalle 295 78 60
Rathaus 325 92 47 65 31 39 10 3 24 4
Kindergarten

KraichgaustraBe

o

425 137 69 57 36 81 9 2 24 0

N
o

Pfarrscheune

331 99 51 70 34 50 10 0 14 1
BrunnenstraBe

N
(@]

ol ~ woN — A
c
3
3
o)
=

Briefwahlbezirk
Rathaus

8
0
. 12
406| 227 243 128 210] 30| 5| so] 6] 1o o 4
246|309 o 1
31

>
e O

Briefwahl Ispringen 1.342
springen Gesamt 2718]  852] 532] 350 276] 403] 77l 5] 133 14

N [—=
[$2H 2]
=
(@)



Urnen- und Briefwahl in Kieselbronn - Stimmenverteilung

Wahlbez|rk Gultige DIE FREIE | Klima-
Stim- | GRUNE | CDU | AfD | SPD | FDP WAH- | liste | W2020 | Volt
Nummer Bezeichnung men LINKE BW

ool-01  Wahlbezirkl 359 97 59 76 38 56 noo2 13 0 6 0 1
(Festhalle)

ool-02 Wahlbezirkll 302 86 40 65 33 42 10 4 7 4 7 4 0
(Ev. Gemeindehaus)

900-01  Briefwahl | 45 146 108 48 48 68 2 2 13 3 8 3 2

900-02 Briefwahl Il 102

ool i A w A 4 m 4 B 4
vt |y o o of W o w4 o
S I N I I B B B I I

Urnen- und Briefwahl im Wahlkreis 42 - Stimmenverteilung

Giltige FREIE [ Klima- Ein-
Gemeinde und Wahlart | - "9¢ | GRUNE | cDU WAH- | liste |W2020 | Volt | zelb.
Stimmen LINKE BW Hilber

Pforzheim Urnenwahl 20.630 4587 3343 4768 1995 3.292 339 195 81
Pforzheim Briefwahl 17.037 4992 4.090 1396 1820 2884 462 104 836 132 126 135 60
Pforzheim Gesamt 37667 9579 7433 6164 3815 6176 1350 235 1676 303 465 330 141
Birkenfeld Urnenwahl 2.507 577 512 491 243 402 63 22 102 15 51 25 4
Birkenfeld Briefwahl 2.388 744 589 210 258 343 52 18 109 17 24 19 5
Birkenfeld Gesamt 4.895 1321 1101 701 501 745 ns 40 2N 32 75 44 9
Engelsbrand Urnenwahl 1.041 286 189 208 99 155 30 7 45 5 8 6 3
Engelsbrand Briefwahl 1.243 386 313 m 123 214 14 5 44 7 13 8 5
Engelsbrand Gesamt 2.284 672 502 319 222 369 44 12 89 12 21 14 8
Ispringen Urnenwahl 1.376 406 227 243 128 210 39 5 80 6 19 9 4
Ispringen Briefwahl 1.342 446 305 107 148 193 38 10 53 8 12 16 6
Ispringen Gesamt 2.718 852 532 350 276 403 77 15 133 14 31 25 10
Kieselbronn Urnenwahl 661 183 99 141 71 98 21 6 20 4 13 4 1
Kieselbronn Briefwahl 933 295 210 94 102 141 1 9 36 5 20 7 3

Kieselbronn Gesamt . 9 33
Wahlkreis 42

Urnenwahler Gesamt

Wahlkreis 42

Briefwahler Gesamt

201 430| 239

Gesamt

40



Urnenwahl in Pforzheim - Stimmenanteile

Wahlbezirk Gltioe BIE FREIE Klima- Ein-
Bezeich- , < GRUNE | CDU | AfD | SPD | FDP . liste | W2020 | Volt | zelb.
Stimmen LINKE WAHLER .
nung BW Hilber

101 WBZ101 198 187% 131% 343% 101% 13,1% 45% 0,0% 1,0%  2,0% 15% 10% 0.5%
102 WBZ102 310 16,5% 132% 281% 152% 1,0% 7%  1.0% 23%  23% 23% 10% 0,3%
201 WBZ201 186  290% 156% 156% 1.8% 134% 10,2% 0,5% 05%  16% 11% 0.5% 0,0%
301 WBZ301 155 226% 129% 213% 155% N0%  84% 19% 58% 0,0% 0,6% 0,0% 0,0%
302 WBZ302 174 247% 10,9% 20.1% 14,9% 8,6% 92% 17% 52% 0,0% 17% 23% 0,6%
303 WBZ303 191 26,7% 152% 257% 6,3% 13,6% 31%  1.0% 3,7% 2,1% 1,6% 05% 0,5%
304 WBZ304 157 204% 159% 287% 15% 89% 51%  19% 25% 0,0% 25% 13% 13%
401 WBZ401 254 260% 126% 236% 126% 9.4% 9.4% 0,4% 20% 0,4% 04% 31% 0,0%
402 WBZ402 545  334% 17.4% 143% 7,7% 20,4% 28% 02% 0,6%  0,9% 15% 09% 0,0%
403 WBZ403 43 249% 136% 213% 16% 9,0% 82% 12% 51%  22% 17% 10% 02%
404 WBZ404 581 269% 164% 141% 10,2% 141% 8,6% 0,5% 40%  19% 12%  21% 02%
405 WBZ405 674  267% 175% 136% 82% 20,8% 25%  1.3% 34%  10% 31% 10% 0,7%
501 WBZ501 170 282% MN8% 188% 153% 88% 88% 0,6% 29%  2,4% 06% 18% 0,0%
502 WBZ502 203 217% 108% 217% 158% 79%  1N8% 15% 30% 3.0% 15% 15% 0,0%
601 WBZ601 254 339% 1,0% 189% 94% 150% 39% 0,8% 2,8% 1,2% 24% 04% 0,4%
602 WBZ602 604  240% 16,6% 199% 94% 215% 33% 0,7% 18%  0,7% 12% 0,7% 0.3%
701 WBZ701 418 19,4% 153% 30,9% 9,1% 15,8% 31% 0,5% 36% 02% 12% 0,7% 02%
702 WBZ702 408  20,3% 150% 265% 74% 19,1% 34% 1,0% 44%  0,2% 15% 05% 0,7%
703 WBZ703 343 14,3% 17,8% 353% 7.3% 157% 26% 0,3% 29% 1,2% 17% 03% 0,6%
704 WBZ704 481 10,0% 20.2% 451% 73% 94% 3,3% 0,0% 19%  0,4% 19% 02% 0,4%
705 WBZ705 139 10,1% 259% 353% 86% 8,6% 4,3% 0,0% 36% 0,0% 22% 07% 0,7%
706 WBZ706 457 81% 199% 495% 55% 81% 28% 0,4% 35% 0.2% 13% 02% 0,4%
707 WBZ707 523 71% 19.3% 489% 6,7% 8,8% 25% 0,0% 23%  0,4% 31% 0,6% 0,4%
801 WBZ801 254 205% 189% 280% 87% 150% 35% 0,4% 24%  0,8% 12% 08% 0,0%
802 WBZ802 445 261% 20,0% 16,6% 85% 18,4% 34% 0,2% 25%  0.2% 27% 09% 0,4%
803 WBZ803 431 18,8% 16,5% 288% 7,.4% 16,2% 58% 0,7% 26% 0,7% 05% 09% 12%
804 WBZ804 358  26,5% 14,0% 159% 98% 18,7% 75% 0,3% 28% 0.8% 25% 08% 03%
805 WBZ805 409  20.8% 16,9% 26,4% 120% 14,7% 29% 0,7% 22%  05% 15% 0,7% 0,7%
806 WBZ806 301 229% 14,0% 22,3% 13,0% 17,3% 37% 0,0% 2,0% 1,3% 30% 03% 03%
807 WBZ807 176 27,8% 85% 256% 97% 19% 85% 0,0% 51% 1,1% 11% 0,6% 0,0%
808 WBZ808 485 282% 13,0% 146% M1% 120% 105% 0,0% 33%  10% 35% 2,7% 0,0%
809 WBZ809 181 270% 14,4% 14,4% 1,0% 99% 105% 0,6% 33%  22% 39% 22% 0,6%
810 WBZ810 384 182% 13,3% 30,5% 7,8% 15,6% 52% 0.5% 6,5% 0,3% 18% 0,0% 0,3%
901 WBZ901 236 237% 16,9% 18,6% 16,9% 1,4% 72% 0,0% 17%  0,8% 13% 0,4% 0,8%
902 WBZ902 200 220% 1,5% 20,0% 10,0% 20,5% 50% 0,0% 45%  1,0% 20% 10% 25%
903 WBZ903 150 213% 14,0% 247% M3% 16,7%  20% 13% 47%  0,7% 27% 0,7% 0,0%
904 WBZ904 216 255% 181% 245% 83% 10,2% 74% 0,9% 14%  0,5% 09% 0,0% 23%
905 WBZ905 337 234% 142% 175% 12.8% 19.3% 24%  15% 4,7% 1.2% 09% 18% 0,3%
906 WBZ906 275 244% 16,4% 20,4% 12,0% 17,8% 1.8% 0,4% 25%  0,7% 25% 0,7% 04%
907 WBZ907 389  229% 139% 262% 8,0% 16,7% 41% 0,8% 4,4%  10% 1,0% 05% 0,5%
908 WBZ908 306 242% 203% 121% 13]% 180%  20% 0,3% 75%  0,7% 0,7% 0,7% 0,7%
1001 WBZ1001 355 27,6% 16,3% 135% 99% 25]1% 28% 0,3% 37%  0,3% 0,0% 0,6% 0,0%
1002  WBZ1002 201 284% 164% 13,9% 8,0% 23,4% 20% 10% 50% 10% 1,0% 0,0% 0,0%
1003 WBZ1003 349 183% 186% 295% 95% 155%  20% 0,9% 23%  0,6% 14%  11% 0,3%
1004  WBZ1004 287 29.3% 11,5% 16,0% 125% 157% 84% 0,2% 42%  03% 1,0% 0,7% 0,0%
1005  WBZ1005 289 235% 19,4% 242% 87% 17,0% 14% 0,7% 35% 0,3% 1,0% 0,3% 0,0%
1006  WBZI006 358 271% N5% 17,3% 81% 17,6% 78% 0,3% 4,5% 1,1% 25% 17% 0,6%
1101 WBZ1101 388 16,5% 124% 27,8% 101% 13]1% 13%  1.3% 14,7%  0,5% 1,0% 0,3% 1,0%
1102 WBZ1102 326 19.0% 14,4% 30,1% 86% 17,8% 15% 0,9% 61% 0,9% 0,6% 0,0% 0,0%
1201 WBZ1201 427 253% 16,6% 129% 1,5% 18,7% 19% 0.2% 89% 0,9% 12% 14% 0.5%
1301 WBZ1301 261 272% 188% 195% 88% 153% 11%  11% 50% 0,4% 1%  11% 0,4%
1302 WBZ1302 399 19,0% 17,3% 20,3% 7,0% 21,3% 28%  18% 78%  0,3% 23% 0,3% 0,0%
1303 WBZ1303 479 23,8% 18,0% 19,6% 86% 19,0% 17% 1.0% 61% 0,0% 10% 10% 0.2%
1304  WBZ1304 389 183% 16,2% 23,4% 10,3% 19,5% 15%  15% 6,7% 0,0% 0.8% 18% 0,0%
1401 WBZ1401 421 27,3% 157% 20,4% 7,6% 15,0% 33% 0,0% 57% 1,7% 14% 17% 0.2%
1402 WBZ1402 626 17,9% 182% 19.8% 10,4% 19,2% 26% 0,0% 81%  0,6% 19% 11% 02%
1501 WBZ1501 428 23,6% 187% 215% 10,3% 15,0% 37% 0,5% 40%  0.2% 07% 09% 0,9%
1502  WBZ1502 480 19.6% 20,8% 17,3% 125% 18,3% 27% 1.0% 38%  10% 23% 06% 0,0%
1503  WBZ1503 393 22 4% 17 3% 20 6% 53% 221% 18% 03% 48% 05% 23% 18% 0,8%
1504 WBZ1504 % % 2% ,0% ,5% 1,7% 1,5% 0,0%



Briefwahl in Pforzheim - Stimmenanteile

=L R
Num- | Bezeich- : GRUNE | CDU | AfD SPD FDP WAH- W2020 | Volt '

-- Stimmen LINKE Hilber
mer nung LER

9901  B9901 325 255% 225% 98% 142% 10,8% 7%  09% 65% 0,6% 03% 15% 0,3%
9902 B9902 156 224% 237% 9,0% 122% 186% 64% 19% 32% 0,0% 0,6% 19% 0,0%
9903 B9903 420 24,0% 20,0% 121% 16,0% 145% 6,0% 02% 43% 0,5% 02% 17% 0,5%
9904 B9904 678 336% 198% 97% 10,0% 143% 34% 10% 41% 1,8% 09% 06% 0,7%
9905 B9905 436 289% 296% 6,7% 87% 16,5% 2%  05% 25% 2,1% 05% 18% 02%
9906 B9906 435  354% 232% 64% 78% 147% 39% 02% 53% 14% 0,5% 11%  0,0%
9907 B9907 437 373% 243% 59% 59% 156% 39% 0,7% 25% 16% 2%  02% 0,0%
9908 B9908 433 335% 291% 53% 9,0% 159% 2%  02% 37% 02% 05% 05% 0,0%
9909 B9909 200 31,0% 175% 12,0% 14,0% 95% 70% 10% 25% 35% 0,0% 10% 1,0%
9910  B9910 437  332% 220% 85% 9,6% 188% 16% 05% 34% 14% 09% 02% 0,0%
99M B991 441 31,3% 245% 70% 109% 188% 23% 09% 25% 0,7% 05% 02% 05%
9912  B9912 472 275% 227% 87% 89% 210% 23% 06% 49% 0,6% 04% 15% 0,8%
9913  B9913 470 249% 302% 96% 13% 136% 30% 04% 23% 0,4% 23%  13% 0,6%
9914  B9914 461 252% 236% 176% 98% 163% 15% 0,0% 33% 15% 13% 0,0% 0,0%
9915  B9915 432 30,3% 234% 69% 132% 150% 37% 16% 30% 0,0% 12% 0,7% 0,9%
9916 B9916 437 316% 192% 80% 121% 174% 32% 09% 41% 05% 1% 16% 02%
9917  B9917 432 326% 206% 79% 16% 174% 25% 02% 37% 12% 12% 0,7% 0,5%
9918  B9918 427 3% 269% 63% 82% 164% 44% 0,7% 33% 02% 09% 09% 0,5%
9919  B9919 428  32,0% 206% 82% 133% 138% 35% 07% 47% 0,7% 12%  12% 02%
9920 B9920 424 328% 241% 75% 1N3% 125% 42% 02% 38% 1,4% 05% 09% 0,7%
9921 B9921 433 34% 247% 69% 127% 152% 32% 0,0% 30% 0,7% 05% 12% 0,5%
9922 B9922 423 34% 17,7% 87% 123% 191%  35% 12%  45% 0,0% 05% 02% 0,7%
9923  B9923 421 304% 216% 64% 128% 17,3% 26% 02% 6,7% 0,7% 02% 10% 0,0%
9924 B9924 AN 324% 224% 75% 10,0% 161% 19% 1,0% 6,8% 1,0% 0,0% 10% 0,0%
9925  B9925 427  279% 265% 75% 136% 155% 30% 07% 40% 0,0% 02% 07% 0,5%
9926 B9926 408 34% 245% 64% 98% 199% 2,7% 12%  27% 0,0% 10% 05% 0,0%
9927 B9927 406 30,0% 209% 86% 99% 219% 22% 15%  32% 02% 02% 10% 02%
9928 B9928 413 286% 30,3% 46% N9% 17,2% 2% 0,0% 48% 05% 05% 02% 02%
9929 B9929 413 291% 26,6% 48% 94% 230% 19% 0,0% 34% 02% 02% 12% 0,0%
9930 B9930 499  236% 224% 92% 84% 178% 10% 08% 150% 0,4% 02% 0,6% 0,4%
9931 B9931 405  277% 284% 94% 96% 156% 05% 00% 64% 1,0% 05% 07% 02%
9932 B9932 407  32,4% 22,6% 7% 101% 17,4% 05% 00% 84% 02% 02% 10% 0,0%
9933  B9933 412 238% 250% 7.3% 12% 20,4% 7% 02% 85% 0,5% 05% 05% 0,5%
9934 B9934 401 217% 20,7% 112% 135% 172% 22% 0,7% 87% 02% 20% 17% 0,0%
9935 B9935 409  254% 249% 59% 10,0% 196% 07% 05% 95% 1,2% 12% 05% 0,5%
9936 B9936 486  245% 26,7% 11% 86% 175% 16% 06% 78% 0,6% 02% 0,0% 0,6%
9937  B9937 489  274% 264% 67% 9,0% 184% 25% 1,0% 59% 1,0% 0% 0,6% 0,0%
9938 B9938 464  256% 284%  91% 101% 183% 13% 04% 37% 0,9% 09% 06% 0,6%
9939  B9939 470 249% 238% 96% 121% 198% 36% 04% 36% 11% 06% 02% 0.2%

9940  B9940 459  33.3% 253% , 9,6% 157%  17% 11%  3,9% 4%

Pl 17.037|  29,3%| 24, 2%| 10,7%| 16,9%| 27%| 06% 49% 08
Briefwahl

PreZET 20630  222%| 162%| 231%| 97%| 16,0% 43%| 06% 41% 08%  16% 09% 04
Urnenwahl
esam




Urnen- und Briefwahl in Birkenfeld - Stimmenanteile

Wahlbezirk Gultige o
: Stim- | GRUNE | CDU | AfD | SPD | FDP
Nummer Bezeichnung men LINKE

Ludwig-Uhland-
001-01 ) 279 219% 20,4% 183% 10,0% 14,7% 22% 11% 50% 11% 32% 22% 0,0%
Schule Pavillon |

Ludwig-Uhland-

FREIE | Klima-
liste | W2020 | Volt
BW

ooz -t 225  240% 151% 209% 93% 17.3% 22% 18% 49% 04%  18% 18% 0,4%

001-03  KiTa PappelstraBe 343 195% 242% 19.0% 1% 169% 23% 09% 32%  12%  09% 06% 0.3%

001-04 Rathaus 278 248% 183% 17.6% T5% 158% 29% 07% 61% 04%  14% 04% 0,0%
Friedrich-Silcher-

001-05 sgrfmrelc eher 218 220% 128% 266% T15% 151% 41% 00% 64% 05%  05% 05% 0.0%
Ludwig-Uhland-

001-06 Szht\ﬁ(legpavilzlagnlll 75 234% 217% 246% 91% 126% 17% 06% 29% 06%  29% 00% 00%

001-07  Altenpflegeheim 276 228% 261% 163% 80% 199% 29% 04% 14% 00%  14% 07% 0.0%
Sixthalle

002-08 00 379 288% 237% 132% 63% 164% 18% 21% 37% 03%  29% 05% 03%
Sixthalle

002-09 - EC 334 195% 17.7% 249% NI1% 144% 27% 00% 36% 09%  30% 21% 0.3%

900-01 Briefwahl 1 1234 318% 226% 82% 122% 143% 24% 09% 47%  08%  13% 06% 02%

900-02 Briefwahl 2 1154 304% 269% 94% 93% 145% 20% 06% 44% 06%  07% 10% 0.2%

Urnenwahl Birkenfeld | | ! , 0,9%
Briefwahl Birkenfeld ! ’ b 0,8% 4,6°o ]
Birkenfeld Gesamt , : b - , 0,8% 4,3% 0,9%| 0,2%

Urnen- und Briefwahl in Engelsbrand - Stimmenanteile

Wahlbezirk Gultige DIE FREIE | Klima- Ein-
. Stim- | GRUNE | CDU | AfD | SPD | FDP LINKE WAH-| liste [ W2020 | Volt | zelb.
Nummer Bezeichnung - LER BW Hilber

101 OT Engelsbrand 390 272% 19,0% 19.0% 1,0% 133% 26% 03% 59%  0,8% 1.0% 0,0% 0,0%
202 OT Grunbach 412 265% 155% 19,7% 10,0% 175% 39% 10% 34%  02% 05% 12% 0,7%
303 OT Salmbach 239 297% 213% 222% 63% 130% 17% 08% 33%  04% 08% 04% 0,0%
900-01  Briefwahl 1 742 295% 226% 97% 106% 17,7% 15% 03% 42%  0,7% 6% 11% 0,5%

900-02 Briefwahl 2

501
Urnenwahl Engelsbrand 1.041 27,5% 18,2% | : , ! 0,5%

33,3% 289% 7, 8,8% 16, , , 26%  0,4% 02% 0,0% 0,2%

g 0,8
Briefwahl Engelsbrand 1.243 31,1% b 0,6% 1,0
9

Engelsbrand Gesamt ! , , , 0,5% 0,

%
%

43



Urnen- und Briefwahl in Ispringen - Stimmenanteile

Wahlbe2|rk s . )
Gult ) DIE FREIE | Klima- Ein-
"MI€1 GRUNE | cpu | AfD | sPD | FDP ! "M w2020 | volt | "
Nummer Bezeichnung Stim- LINKE WAH-| liste zelb.

Sport - und
F:sotrhallin 205 264% 203% 173% 92% 13.6% 34% 00% 61% 03%  10% 10% 14%
2 Rathaus 325 283% 145% 200% 95% 120% 31% 09% 74%  12%  25% 06% 0.0%
Kindergart
3 Klrr;icer:s::si:af%e 425 322% 162% 13.4% 85% 190% 21% 05% 56% 00%  19% 05% 0.0%
Pfarrscheune
4 Bri:nen;rage 331 299% 154% 210% 103% 150% 3.0% 00% 42% 03%  00% 0.6% 0.0%
Briefwahlbezirk
R;'tehgvuas ezir 1342 332% 227% 80% 1.0% 144% 28% 07% 39% 06%  09% 12% 0.4%

Urnenwahi Ispringen 1376]  29,5%| 16, 5%

Urnen- und Briefwahl in Kieselbronn - Stimmenanteile

Wahlbezirk s
Gult FREIE | Kli
"M9% | GRUNE | cou | AfD | sPD M3~ w2020 | Volt
Nummer Bezeichnung Stim- LINKE WAH- | liste

Wahlbezirk |
oolor  ahlbezir 359 27.0% 16.4% 212% 10.6% 156%  31% 06% 36% 00%  17% 00% 0,3%
(Festhalle)
Wahlbezirk Il
001-02 . 302 285% 13.2% 215% 109% 139% 33% 13% 23% 13%  23% 13% 0,0%
(Ev. Gemeindehaus)
900-01 Briefwahl | 451 324% 239% 10.6% 106% 151% 04% 04% 29% 07%  18% 07% 0.4%
900-02 Briefwah! I 482 309% 212% 95% 2% 151% 19% 15% 48% 04%  25% 08% 02%

Briefwahl Kieselbronn

, , 1,2 ,

Urnen- und Briefwahl im Wahlkreis 42 - Stimmenanteile

FREIE | Klima-
Ulti . DIE " Einzelb.
Gemeinde und Wahlart G.u tige GRUNE | CDU | AfD | SPD | FDP WAH- | liste | W2020 | Volt |r?ze o
Stimmen LINKE LER BW Hilber

Pforzheim Urnenwahl 20.630  222% 162% 231% 9,7% 16,0% 43% 0,6% 41%  0,8% 16% 09% 0,4%
Pforzheim Briefwahl 17.037  29.3% 24,0% 82% 10,7% 169% 27% 06% 49%  0.8% 0,7% 0,8% 0,4%
Pforzheim Gesamt 37667 254% 197% 164% 101% 16,4% 36% 06% 44%  0.8% 12% 09% 0,4%
Birkenfeld Urnenwahl 2507 230% 20,4% 196% 9.7% 16,0% 25% 0,9% 41%  0,6% 20% 10% 0.2%
Birkenfeld Briefwahl 2388  312% 247% 88% 108% 144% 22% 08%  46%  07% 0% 08% 0.2%
Birkenfeld Gesamt 4895 270% 225% 143% 102% 152% 23% 08% 43% 0,7% 15% 0,9% 02%
Engelsbrand Urnenwahl 1.041  275% 182% 20,0% 95% 149% 29% 07%  43%  05% 08% 0,6% 0.3%
Engelsbrand Briefwahl 1.243 31% 252% 89% 99% 172% 11% 04%  35%  0,6% 1,0% 0,6% 0,4%
Engelsbrand Gesamt 2284  294% 220% 140% 97% 162% 19% 05%  39%  05% 0,9% 0,6% 0,4%
Ispringen Urnenwah! 1376 295% 165% 17,7% 93% 153% 28% 04% 58% 04% 14% 0,7%  0,3%
Ispringen Briefwahl 1342 332% 22,7% 80% 10% 144% 28% 07% 39% 0,6% 0,9% 12% 0,4%
Ispringen Gesamt 2718 313% 19.6% 129% 102% 148% 28% 0.6% 49%  05% 11% 0,9% 0,4%
Kieselbronn Urnenwahl 661 27,7% 150% 21.3% 10,7% 148% 32% 09% 30% 0,6% 20% 0,6% 02%
Kieselbronn Briefwah! 933 316% 225% 10,0% 109% 151% 12% 10%  39%  05% 21% 0,8% 0,3%

Kieselbronn Gesamt 1.594  30,0% 19.4% 14,7% 10,9% 150% 2,0% 0,9% 35%  0,6% 2% 0,7%

Wahlkreis 42
26.215| 23,0%| 16,7%| 22,3%| 9,7%| 15,9%| 4,0%| O 41%| 0,8% 1,6%| 0,9%| 0,4%
Urnenwahler Gesamt

Wahlkreis 42

L 22943 29,9%| 24,0%| 8,4%| 10,7%| 16,5%| 2,5%| 0,6% 4,7% 7% 0,8%| 0,8%| 0,39

Briefwahler Gesamt

Wahlkreis 42

Gesamt 49158 26,2%| 20,1%| 15,8%| 10,1%| 16,1%| 3,3%| 0,6% 44%| 0,8% 1,3%| 0,9%| 0,39
44




Abb. 34: Rdumliche Lage der Pforzheimer Wahlbezirke

Nummer Stadtteil

01
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. e 04
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Nordstadt
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Abb. 34: Raumliche Lage der Wahlkreise in Baden-Warttemberg Nummer Wabhlkreis

01 Stuttgart |

02 Stuttgart Il

03 Stuttgart Il
04 Stuttgart IV
05 Boblingen

06 Leonberg

07 Esslingen

08 Kirchheim
Nurtingen
Goppingen
Geislingen
Ludwigsburg
Vaihingen
Bietigheim-Bissingen
Waiblingen
Schorndorf
Backnang
Heilbronn
Eppingen
Neckarsulm
Hohenlohe
Schwabisch Hall
Main-Tauber
Heidenheim
Schwabisch Gmund
Aalen
Karlsruhe |
Karlsruhe |l
Bruchsal
Bretten
Ettlingen
Rastatt
Baden-Baden
Heidelberg
Mannheim |
Mannheim ||
Wiesloch
Neckar-Odenwald
Weinheim
Schwetzingen
Sinsheim
Pforzheim
Calw

Enz
Freudenstadt
Freiburg |
Freiburg Il
Breisgau
Emmendingen
Lahr

Offenburg
© Statistisches Landesamt Baden-Wiirttemberg, Stuttgart 2020 52 Kehl

Eigene Bearbeitung Stadt Pforzheim - Kommunale Statistikstelle 2021 53

Rottweil

54 Villingen-Schwenningen
55 Tuttlingen-Donaueschingen
56 Konstanz

57 Singen

58 Lorrach

59 Waldshut

60 Reutlingen

61 Hechingen-Munsingen
62 Tubingen

63 Balingen

64 Ulm

65 Ehingen

66 Biberach

67 Bodensee

68 Wangen

69 Ravensburg

70 Sigmaringen
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